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Pokret slobodnih građana po-

navlja da su laž i krađa uvijeni u na-
vodne reforme suština vlasti Sr-
spke napredne stranke i da se, zbog
otete države i institucija, svakog
dana desi sto "beogradskih jelki" koje
ostanu neprimećene. Drsko pljačka-

nje građana preko jelki i rasveta,
fontana, jarbola, skadarlijskih
oblutaka, kamera za Kosovo, služ-
benih automobila dečjih ustano-
va, tetki iz Kanade, firmi za robne
rezerve, glinenih autoputeva i slič-
nih prevara nisu nikakvi "slučajevi",

već pravilo koje proi-
stiče iz koruptivne su-
štine vlasti koja je
privatizovala insti-
tucije da bi nesme-
tano mogla da kra-
de.

Dok je vlasti SNS-a niko nije i
neće snositi odgovornost za bru-
talnu korupciju, a biće hapšeni
samo oni koji se drznu da ne daju
reket vlasti. Tek posle pobede
sadašnjeg opozicionog demo-

kratskog bloka na beogradskim
izborima počeće uvođenje
pravde i odgovornosti.

Krađa, laž i nasilje su pokloni pod naprednjačkom jelkom

Srbija je zemlja u kojoj se od
mladih očekuje da budu ponizni i
zaborave da misle, drugim rečima,
da se odreknu hrabrosti koja je po-
trebna za mišljenje i borbu. Da se
prilagode, da ućute, da ne talasaju.
Celoj zemlji je potrebno da se seti
da ima hrabrosti, da ima srca da se
izbori za bolje.

Upravo iz tog razloga, omladina
Pokreta slobodnih građana sim-
bolično nosi naziv Puls slobodnih
građana. Naš osnovni cilj je da pro-
budimo i podstaknemo što veći broj
mladih ljudi da se bore za svoj život
i svoju budućnost. Da svojom bor-
bom nateraju i ostale da ih čuju, i
sete se da i oni imaju hrabrosti za
svoje borbe.

Može se čuti na svakom koraku
da na mladima svet ostaje, kažu da
smo pokretač društva. Ali, obično
sve ostane na tim rečima. Nećemo
da budemo samo sporedna politička
tema, dok drugi odlučuju u naše

ime, hoćemo da delujemo i osećamo
da je poslednji trenutak za akciju.

Puls slobodnih građana čine
mladi ljudi koji su se okupili oko
za jedničkog cilja. Normalan život
je naše krajnje željeno odredište.
Ve ća zastupljenost mladih u svakoj
vr sti odlučivanja je potreba. Ravno-
pravnost i jednake šanse su mora-

nje! Prilika za sve da mogu da se
školuju za ono za šta imaju najviše
sklonosti, da rade ono što za šta
imaju najviše znanja, i da od svog
rada mogu sebi da stvore normalan
život naš je cilj. 

Svakim danom nas je više, sva-
kim danom je borba teža, ali svakim
danom smo sve odlučniji. Mi ne-
mamo iskustvo koje imaju stariji,
ali, imamo srca, i imamo snage, i
imamo volju da učimo, jer rešeni
smo da se izborimo za naš cilj. I ne
damo se pokolebati.

Mi smo #PulsSlobodnih i ne
damo naše sutra!

MLADI PSG

PULS 
SLOBODNIH
GRAĐANA

Cilj nam je da probudimo i
podstaknemo mlade da se bore 
za svoj život i svoju budućnost

U sred psihijatrijske dekompenzacije čelnika vlasti
svih nivoa zbog Đilasove kandidature, te nakon njihovih
urlika, kletvi i kleveta, usledilo je nešto blagougodno za
uši svakog Beograđanina – glasača. 

Kompanija koja je osnovana sa 100 dinara osniva-
čkog kapitala, što je znatno manje od dnevne potrošnje
građana, koja iznosi 365 dinara, slavodobitno je objavila
prodaju 220 luksuznih apartmana nepostojeće kule "Beo-
grada na vodi". Za koju je 3. marta 2014. rečeno da će
biti gotova do 2017. godine.

To što je 2017. već prošla – nema nikakve veze. Bitno
je samo da će, po novoj izjavi stanovi biti jeftini: najmanje
6.000 evra po kvadratu. To će najviše obradovati beo-
gradske penzionere sa Senior karticama, koji samo čekaju
da im vođa lično, u žaru predizborne kampanje, saopšti
koliki će popust na kupovinu ovog artikla imati. Kad se
vrate sa 50% jeftinijeg jahanja na hipodromu, što im
Senior kartica, takođe, velikodušno omogućava. Njima će

se masovno priključiti i oni, koji zahvaljujući vođinom dva-
desetpetočasovnom radnom vremenu i četrnaestosatnom
uzdržavanju od uriniranja, imaju istorijski najveće plate –
manje od onih koje su inače imali dok vođa nije počeo da
radi za njihovo dobro.

Ipak, ostaje pitanje: Kako to da se opet najavljuje
prodaja stanova, kada je vođa lično 3. marta 2014. godine
izjavio da će 2.000-3.000 apartmana u kompleksu
"Beograd na vodi" biti prodato unapred, a 2.000 već
prvog dana. Dakle, po toj informaciji, već u prvoj polovini
2014. prodato je oko 5.000 stanova.

Godinu dana kasnije, tačnije 17. marta 2015. grado-
načelnik Mali, inače vešt u računanju broja stanova,
saopštio je da je "više od 1.000 građana do sada pokazalo
interesovanje za stanove u dve kule u Beogradu na vodi",
podsećajući da će u dve kule biti oko 320 stanova. Što je

15,6 puta manje od broja stanova za koje je vođa govorio
da su prodati, ili samo što nisu. Mada je, taj isti vođa,
samo dan kasnije, ponosno obznanio: "Za četiri godine će
i poslednji objekat sa makete biti gotov". Dakle, do 2019.
godine. I svakom dobronamernom glasaču je jasno da će
i to obećanje biti ispunjeno.

Da stvar bude jasnija, pobrinuo se opet vođa, već koji
mesec kasnije: 3. oktobra. 2015. godine. Vođa je obznanio
da ima "neočekivano veliki broj zainteresovanih" za kupovinu
stanova u "Beogradu na vodi", po ceni od 2.500 do 2.700
evra po kvadratu, čemu su se i tada, kao i danas, obradovali
penzioneri i radnici sa istorijski najvećim penzijama i
platama. A, predstavnik kompanije, koja je osnovana sa
100 dinara osnivačkog kapitala, obavestio je javnost da
ima ukupno 296 stanova na prodaju i da je više od 75%
stanova prodato. Dakle oko 222 stana. Što je 22,5 puta
manje od onoga što je vođa objavio 19 meseci ranije. A
ako se na sve to doda sadašnja najava prodaje, vođina laž

se povećava za još koju desetinu
puta. Što je sasvim prirodno, oče-
kivano i logično. Lako shvatljivo
svima onima koji se sećaju fabrike
čipova u Šimanovcima, u koju će
Arapi uložiti 4 milijarde evra.

Sve u svemu: jasno je zašto su
urlikom dočekali Đilasovu kandi-
daturu. Jer, Beograđani mogu da
pređu preko Đilasovih mostova,
deca mogu da idu u vrtiće i škole
izgrađene za vreme njegovog man-

data. A u "BEOGRADU NA VOĐI" mogu samo da skaču u
blatu, dok im serviraju priče o prodaji hiljada nepostojećih
stanova. Koje će kupiti građani zemlje čiji je privredni rast 7-
8 puta manji od privrednog rasta Papua Nove Gvineje.

Zato vas pozdravljam vašim tradicionalnim pozdra-
vom:

Dok čekaš BEOGRAD NA VOĐI – ćuti, glasaj i kosku
glođi.

Zauvek vaš
poslušni građanin,
Srba

P. S.
On svakoga dana svoje prethodne laži zatrpava lopatama

novih laži. A, ponekad i bagerima... Fantomke – gratis...                                                                                           
(Blic)

ŽARKO JOKANOVIĆ
Dok čekaš "Beograd na vođi" 
- ćuti, glasaj i kosku glođi

JANUAR 2018.
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Zašto je vlast kletvama
i klevetama dočekala
Đilasovu kandidaturu



"Besmisleno je ići po gradu i govoriti kako ovi pljačkaju... Ko to do sada nije shvatio, kako mu
objasniti da se radi o nestručnoj, burazerskoj deobi poslova. Poenta je objasniti građanima

kako treba da se radi. (Srbijanka Turajlić)

UVODNA REČ

GLASNIK SVIH NAS
SLOBODNIH GRAĐANA

Dragi građanine Srbije, pred Vama je drugi broj GLASNIKA Po-
kreta slobodnih građana. Nadam se da će Vas tekstovi koje GLASNIK
donosi inspirisati, ohrabriti, podstaći. Pisali su ih ljudi poznati u
Srbiji i van nje po svom integritetu i viziji, ljudi koji znaju i imaju šta
da kažu i ne žele da stoje po strani u ovo nedoba, bez obzira na ličnu
cenu koju zbog toga plaćaju. Uveren sam da ste i Vi jedan od nas i
da ćemo veoma brzo početi da gradimo Srbiju po meri dobrih
ljudi - zemlju za sve nas, za sve naše snove i svu našu decu. Zbog
toga smo se okupili i okupljamo se, moguće je!

Pokretu slobodnih građana GLASNIK mnogo znači. On je gotovo
jedini način da se vidi drugačiji stav, da se čuje naš glas. Nećete ga, na
žalost, čuti na Javnom servisu RTS, jer ovo je vreme ugašenih institucija
i pogaženih pravila. Pročitajte GLASNIK i prosledite ga dalje, jer
broj primeraka nije veliki, a potrebno je da njegove poruke stignu
na što više adresa. Za razliku od bahatih stranaka na vlasti, prepunih
novca kojim se razmeću pred redovima ljudi koje su osiromašile,
GLASNIK je štampan donacijama ljudi kao što ste Vi, najčešće ano-
nimnih. Zato je ovo i prilika da svima njima, na uvodnim stranama
GLASNIKA, glasno kažemo - hvala, nećemo vas izneveriti.

Dragi prijatelji, 2017. može da bude poslednja godina besramne
krađe, laži i nasilja, uvreda zdravog razuma uvijenih u oblandu lažnih
reformi; višedecenijskog propadanja i destrukcije svega dobrog. Pred
nama su izbori u Beogradu, gde su uvek počinjale sve promene.
Učinimo Novu 2018. godinom DOBRIH PROMENA! To je i obaveza
žitelja glavnog grada, u koji su sa očekivanjem uprte oči naše zemlje.
Pobeda u Beogradu pokrenuće talas oslobođenja od straha, kri-
minala i laži u celoj Srbiji. A onda ćemo moći da gradimo državu u
kojoj je čovek najviša vrednost, socijalno odgovornu, institucionalnu,
prosvećenu, sa modernom ekonomijom, demokratsku, evropsku i
našu. 

Svima želimo dobro zdravlje i svaku sreću! 
Srećna Vam Nova godina!

Saša Janković, 
predsednik Pokreta slobodnih građana

OBJASNITI 
GRAĐANIMA KAKO 
TREBA DA SE RADI
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NOVOGODIŠNJA I BOŽIĆNA ČESTITKA

Srećna i slobodna 2018.
Želimo svima godinu bez nasi-

lja! Državu koja će reagovati na svaki
oblik nasilja nad građankama i gra-
đanima a ne ohrabrivati isto ili pak
pozivati i sama rušiti ljudsko dosto-
janstvo!

Želimo svima godinu bez mrž-
nje! Državu koja će stati na put sva-
kom govoru mržnje ili pozivanju na
linč neistomišljenika!

Želimo godinu u kojoj će svi

moći slobodno da izraze svoja mi-
šljenja i stavove! Državu koja ohra-
bruje različitost, poštuje svoje građane
i želi da čuje njihovo mišljenje jer
zbog njih i postoji!

Želimo godinu vraćanja slobode
medija! Državu koja se neće mešati
u novinarsku profesiju, državu koja
će jednako podržavati rad svih pro-
fesionalnih medijskih kuća i omogu-
ćavati svim novinarima da objektivno

izveštavaju javnost!
Želimo svima godinu slobodnih

izbora! Državu koja će omogućiti da
svaki glas jednako vredi, da svako
ima pravo da neposredno i tajno izrazi
svoj politički stav!

Želimo godinu u kojoj država
počinje da štiti svoje građane i po-
štuje njihova prava i slobode!

Želimo svim građankama i gra-
đanima srećnu i slobodnu 2018. 



N adam se da će svi politi-
čki akteri i sva udruženja,
kao uostalom i svi gra-
đani koji žele da se po-
boljšaju uslovi života u
Beogradu shvatiti koliko

je važno da motivišu sve ljude oko
sebe da ne ostanu kod kuće u danu
izbora i da se posle godinama kaju -
kaže Dragan Đilas, bivši gradona-
čelnik Beograda i nekadašnji lider
Demokratske stranke, nakon što je
obznanio da će krenuti u novu trku
za mesto čelnog čoveka glavnog gra-
da.

DANAS: Gde sebe vidite na do-
čeku 2019. godine?

DRAGAN ĐILAS: Voleo bih da
dočeke Nove godine pamtimo po do-
gađajima kao što je bio otvaranje
Mosta na Adi na početku 2012. go-
dine, a ne po preskupim jelkama. I
da osmeh koji imamo na licima u
tim trenucima bude nešto što nas
prati tokom cele godine kao znak
boljeg života. I 2019. i svih narednih
godina sebe vidim u gradu od koga
smo napravili mesto u kome vredi
živeti.

Hoće li u Beogradu, ako tada
vi budete gradonačelnik, pevati
Aca Lukas za 50.000 evra, ispod
jelke koja košta 83.000 evra? I oče-
kujete li poplavu Bugara?

- Ko će biti gradonačelnik voleo
bih da slobodno na demokratskim
izborima pod regularnim uslovima
odluče građani Beograda, kako su
to radili od petog oktobra do 2012.
godine. Svi znamo da su danas za
Srbiju došla neka druga vremena.
Ali i svi isto tako znamo da je u Beo-
gradu uvek bilo drugačije, da su sve
promene kretale iz našeg grada i da
je i te kako moguće, bez obzira šta
sve vlast bude uradila, da opozicija
na ovim izborima pobedi. A kada se
to desi, za dočeke Novih godina ne-
ćemo trošiti više od sto miliona di-
nara (oko milion evra) koliko troši
ova vlast. Trošićemo koliko smo po-
trošili za doček 2013. godine – 60.000
evra. Toliko su koštali bina i ozvu-
čenje, pevače su platili sponzori.
Jelku nije platio niko, jer ovakvu ni-
smo imali niti nam je palo na pamet
da je kupujemo.

Šta ćete ukoliko preuzmete
vlast u gradu uraditi sa Beogradom
na vodi? Neki kažu da bi to čudo
trebalo srušiti.

- Nije dobro srušiti ništa što je
izgrađeno, osim ako bi se dokazalo
da zgrada nije bezbedna po ljude
koji bi u njoj živeli ili ako bi se širio
pojas poplavljenog dela i ugrožavao
deo obale. Ja mislim da sa našim

pravnim ekspertima prvo treba do-
bro proveriti ugovore i kako je mo-
guće da Srbija izdvaja sav novac, a
Arapi imaju 68 posto vlasništva? To
bi bio prvi korak. U isto vreme bi
seli sa domaćim arhitektama i videli
koja su najbolja rešenja za sređivanje
tog dela grada, jer se ova vlast oglu-
šila o sve analize domaćih stručnja-
ka. Ono što i dalje čudi je što su naj-
avljivali da će do marta 2017. biti
gotov toranj, a čitav posao do 2019,
i da će do tada biti uloženo čak 3,5
milijardi evra! Naravno da svako
vidi da je tamo napravljeno samo
šetalište, privatna kafana i da se dve
zgrade polako grade, ali baš polako.
A ulaganje je na nivou jedan odsto
obećane sume. Jasno je da nema ni
kupaca ni para, čujem da su tražili i
kredite od banaka u Srbiji da bi ih
završili. Ali ono što ćemo uvek po-
misliti kad se pomene Beograd na
vodi je slučaj Savamale i Hercego-
vačke ulice i činjenica da je tog dana
Srbija kao pravna država prestala

da postoji.
Hoćete li nastaviti izgradnju

pasarele od pristaništa do Kale-
megdana? Kako vam se sviđa ta
ideja?

- Najveći broj njihovih projekata
mora da prođe ozbiljnu analizu stru-
čnjaka, a verujem i reviziju tih odlu-
ka. Grad je odustao od sjajnog rešenja
japanskog arhitekte Soi Fuđimotoa,
takozvanog gnezda kojim je trebalo

da se spoje Kalemegdan i obale reka.
Odluku o izboru najboljeg rešenja
doneo je međunarodni žiri u kome
sedeli glavni gradski planer Beča,
gradski arhitekta Barselone… Odu-
stalo se od izgradnje novog lend-
marka Beograda, prostora u kome
bi se nalazio i gradski muzej i novo
pozorište i prostor za radove mladih
umetnika i još desetina sadržaja i
odlučeno je da se gradi pasarela ka-
kve smo mi gradili preko Ibarske
magistrale. Uz napomenu da smo
ih mi završavali za tri, a rok za ovu
je čini mi se 15 meseci. I da je cena
njihove 1,8 miliona evra, a naših ne-
koliko desetina hiljada evra.

Tu je, naravno, i metro. Svi
uključujući i vas su ga obećavali...

- Veliki problem je odluka da se
zaustavi projekat izgradnje prve li-
nije metroa za koju je kompanija
Ežis uradila idejni projekat, za koju
je bilo obezbeđeno finansiranje od
strane francuske države i evropskih
banaka EIB-a I EBRD-ija… Tim pro-

jektom prve linije koja je išla od Ze-
muna i Novog Beograda do vrha
Ustaničke rukovodila je radna grupa
na čelu sa prof. Vukanom Vučićem,
jednim od najvećih svetskih stru-
čnjaka koji već desetinama godina
predaje na Univerzitetu u Pensilva-
niji i koji je radio na projektima iz-
gradnje bar 30 metroa u svetu. Na
čelu nove radne grupe koja je donela
neverovatnu odluku da prva linije

krene iz nigde, tj. Makiša, i prođe
kroz ništa, tj. Beograd na vodi i završi
se nigde, tj. na Adi Huji, rukovodio
je Siniša Mali. Šta mislite koja je od
ove dve grupe bila stručnija i koja
je donela ispravnu odluku?

Koji su vaši najjači argumenti
koji bi uverili birače u Beogradu
da ste bili bolji gradonačelnik od
Siniše Malog? Nabrojte nam, reci-
mo, pet stvari...

- Zaista se nikad ne bih poredio
sa čovekom koji vodi prestonicu i
kaže da ga baš briga kada ljudi sa
fantomkama vezuju građane Beo-
grada i bagerima ruše privatnu imo-
vinu. Nikada se ne bih poredio sa
nekim čija su vizija jarboli od dva
miliona evra i kič fontana. Nikada
se ne bih poredio sa nekim ko ra-
skopa ceo grad u istom trenutku i
tako pokaže da ga nije briga za pro-
bleme koje to izazove Beograđani-
ma... Voleo bih da me porede sa ne-
kim uspešnim gradonačelnicima iz
istorije Beograda, a ne najgorima.

Onda nam bar nabrojte šta ćete
prvo uraditi u Beogradu, ukoliko
na proleće vaše imenovanje po-
tvrdi odbornička većina u Skup-
štini grada Beograda? 

- Prvo ćemo obezbediti bolji kva-
litet života svim građanima: deca
će besplatno ići u obdaništa, školska
deca će imati besplatne udžbenike i
time ćemo olakšati roditeljima dece
u Beogradu namete kojima su sada

izloženi. Vratićemo 13. penziju naj-
siromašnijim penzionerima da žive
duže i bolje, umesto da im dajemo
popust na sahranu koji su sada dobili
od naprednjaka. Pokušaćemo da po-
mognemo mladima da kada osnivaju
porodice dobiju pomoć u vidu 150
evra mesečno za plaćanje dela kre-
dita za stan ili stanarine kako bih
ih što veći broj ostao u Srbiji. Pomoći
ćemo ženama koje žele da se ostvare
kao majke, a nemaju novca za ve-
štačku oplodnju, pomoći trudnicama
i porodiljama kroz novčanu podršku,
izgraditi bulevar od hipodroma do
Rakovice, sistemom plitkog ukopa
kao što je uradio Voja Janošević u
Surčinu rešavati problem sa kana-
lizacijom. Pokrenućemo inicijativu
da Beograd učinimo bezbednijim
gradom tako što bi grad preuzeo
gradski MUP, a ne da Beograd bude
drugi u Evropi na listi najnebezbed-
nijih, odmah iza Kijeva... Potrudiće-
mo se da napravimo ozbiljne pro-
jekte o sprečavanju vršnjačkog na-
silja i permanentnoj edukaciji dece.
Izabraćemo profesionalne mena-
džere da vode gradska preduzeća
kako bi ista radila u interesu građana
i ne bi služila za udomljavanje stra-
načkih aktivista i funkcionera...

Gradski menadžer Goran Vesić
je Danasu poslao reagovanje na
vaš autorski tekst u našem listu.
Jeste li čitali taj tekst pregršt op-
tužbi na vaše gradonačelnikovanje
– od toga da ste zadužili grad 1,2
milijarde, pa nadalje...

- Zaista ne želim da komentari-
šem neistine koje izgovaraju Vesić,
Mali, Vučić... Fiskalni savet, prof.
Pavle Petrović pa čak i sam ministar
finansija Dušan Vujović objasnili su
da je dug onakav kakav sam ja odu-
vek tvrdio manji od 400 miliona
evra. Pritom taj “dug” je tri puta
manji od vrednosti investicija koje
smo imali. Podsetiću vas da smo iz-
gradili most na Adi, obrenovački i
veći deo zemunskog mosta, mirijev-
ski bulevar, rekonstruisali Bulevar
kralja Aleksandra, asfaltirali tačno
999,4 kilometra ulica… Da ne nabra-
jam koliko obdaništa, škola, domova
zdravlja. Sve što smo izgradili vidljivo
je golim okom i može se opipati. Što
se tiče nečijeg zaduživanja, nedavno
sam pročitao da je Srbija od svih
vlada sada najzaduženija ikada, jer
je dug sa 15 milijardi za pet godina
povećan na 24. Zato bih voleo bih
da se sadašnja vlast posveti isprav-
ljanju svojih grešaka načinjenih iz
nekompetentnosti ili neznanja i sma-
njenju tog duga, ali nisam optimista
da će se to i desiti.

DRAGAN ĐILAS, NAŠ KANDIDAT

NAJVAŽNIJI IZBORI 
POSLE 5. OKTOBRA
Deca će besplatno ići u obdaništa, školska deca će imati besplatne udžbenike, vratićemo 13. penziju najsiro-
mašnijim penzionerima, pomoći ćemo mladima koji osnivaju porodice, pomoći ćemo ženama koje žele da se
ostvare kao majke, izgraditi bulevar od hipodroma do Rakovice, u Surčinu rešavati problem sa kanalizacijom,
učinićemo grad bezbednijim, izabraćemo profesionalne menadžere da vode gradska preduzeća...

4 Danas na RTS-u koji je javni servis svih građana, opoziciju ne možete da pronađete ni u tragovima, 
a propaganda koju sprovode za vlast i oni i privatne televizije u najmanju ruku je sramna. 

Debata, dijalog u društvu kao forma više ne postoje. (Dragan Đilas)

DEBATA I DIJALOG
KOD NAPREDNJAKA

NE POSTOJE

DANAS: Saša Janković je zbog odlaska javnih lič-
nosti iz njegovog pokreta postao laka meta vlasti,
njegov rejting je od izbora prilično pao - razmišljate
li o tome da će vam njegova podrška u ovom momentu
više štetiti nego koristiti?

ĐILAS: Verujem da se Saša Janković iskreno

zalaže za dobrobit Srbije i njegova podrška, kao
uostalom i svih ostalih jeste hrabra odluka, jer
je jasno kako će se režim obračunavati sa svima
koji me podržavaju. NJegova i podrška pokreta
sasvim sigurno neće štetiti, već će naprotiv kori-
stiti.

Hrabra odluka Jankovića da me podrži

JANUAR 2018.
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Kako tumačite frontalni napad
vlasti iz svih "topova" kada ste obz-
nanili kandidaturu? 

- Kao čoveka koji je preživeo haj-
ku u medijima od 250 negativnih
naslovnih strana godišnje do hiljade
iščitanih pisama na Pinku mogu
samo da kažem da me to ne dotiče.
Do sada sam na suđenjima dobio
značajne sume novca kao odštetu
za njihove laži i sve sam to uplatio
u humanitarne svrhe. Iako je TV
Pink bila dužna da prenese presudu
u svom dnevniku, to naravno nisu
uradili. Ali nisam ovde problem ja,
problem je što jezik mržnje koji oni
koriste, način na koji vređaju, na-
padaju one koji drugačije misle dra-
stično podiže stepen agresije u celom
društvu. To postaje model ponašanja
odraslih, ali i dece koja smatraju da
je to u redu. Zato je sve više vršnja-
čkog nasilja, nasilja u porodici, na
ulici, ljudi su spremni da se potuku
zbog svađe u saobraćaju… Ukoliko
ne promenimo vlast, način komu-
nikacije sa političkim protivnicima,
medije, ukoliko ne omogućimo in-
telektualcima da slobodno pričaju,
grade sistem vrednosti, nasilje će
eskalirati na svakom koraku.

U čemu je razlika između one
Srbije u kojoj ste vi bili visoki funk-
cioner vladajuće stranke i ove Sr-
bije danas?

- Ovo je tema o kojoj bih mogao
danima da pričam. Mi danas imamo
potpunu restauraciju starog režima,
kao da živimo devedesete, javno na-
silje i mržnja ponovo su svakodne-
vica. Mediji su gori nego u vreme
Miloševića, pretorijanske garde na-
prednjaka zastrašuju ljude na lokalu
na svim izborima, Skupština Srbije
kao najviše zakonodavno telo liči
na cirkus, svako ko drugačije misli

prolazi kroz hajku, ljudi poput Mi-
lovana Bojića, Milorada Vučelića po-
stali su simbol i ove vlasti, za to vre-
me lekari, profesori i naučnici odlaze
iz zemlje i neće imati ko da nas leči
ili da nam obrazuje decu, skoro sva-
kog dana imate neko ubistvo zbog
nasilja u porodici, a takođe i mafi-
jaške obračune na ulicama, u jednom
gradu Nišu mesecima se pale auto-
mobili čak i policajcima, odnosi sa
susedima su konstantno na ivici su-
koba sa podgrejanim tenzijama, ži-
vimo u permanentnom vanrednom
stanju, a sve institucije od pravosuđa
do Univerziteta su uništene…. Osim
malog broja funkcionera SNS-a i
građana koji veruju Informeru, Pinku
i sličnima niko više ne veruje da će
biti bolje. Društvo u kome se ugasi
nada u bolje sutra to sutra neće ni
dočekati.

Može li se uopšte u ovakvim
uslovima pobediti Vučićeva vlast,
prvo u Beogradu, a posle i na re-
publičkom nivou?

- Da nije moguće, ne bih se kan-
didovao. Moguće je! Birači u Beo-
gradu ne mogu se potkupiti lanč pa-
ketima, botovskim sendvičima, me-
dijskim manipulacijama ili zaplašiti
pretnjama. Verujem da je najveći
broj ljudi imun na izborni obrazac

koji ova vlast primenjuje svuda po
Srbiji. Ima dovoljno hrabrih, mudrih
koji znaju da je došao važan trenutak
da se u Beogradu promeni vlast i da
talas promena posle zahvati celu Sr-
biju, jer je pitanje kada ćemo imati
novu šansu.

Postoji li računica - koliko je
glasova potrebno opoziciji u glav-
nom gradu da pobedi SNS i zašto
je toliko komplikovano ujediniti

sve opozicione stranke? Kako ti
razgovori izgledaju?

- Verujem da su svi ljudi sa koji-
ma razgovaram svesni situacije u
kojoj je danas Srbija. Ovde nema
mesta za razlike u programima, lične
sujete, stranačke kvote ili nečije am-
bicije. Ja nemam stranku i kao običan
građanin Beograda spreman sam
na svaku žrtvu, duboko svestan od-
mazde režima koja mi se sprema. I
moje kolege opozicionari prolaze i
prolazili su slične hajke. Ali ja u sve-
mu tome vidim ogroman strah vlasti,
koja može da ponudi samo mržnju,
jer nemaju dela. Rešenje pitanja kako
da Beograd ponovo postane grad
pristojnih ljudi u kome vredi živeti
je veoma jednostavno. Pobedom nad
SNS-om. Oni preko 350.000 glasova
ne mogu, mi možemo mnogo, mnogo
preko toga.

Vučić kuka kako ga ne podr-
žava intelektualna i kulturna elita.
Hoćete li vi pokušati da ih privu-
čete i koliko je podrška elite va-
žna?

- Bio sam veoma razočaran kada
su neki od njih u Vučiću, Nikoliću i
Dačiću videli reformatore, političare
svetskog formata poput De Gola i
Čerčila... Vremenom sam shvatio da
smo i mi sami doprineli da pojedini
ljudi to pomisle. Ipak, verujem da je
snaga jedne države ne u količini
oružja koje stihijski kupuje ova vlast,
već u snazi intelektualne elite koja
treba da ukaže koji je pravi put za
budućnost Srbije. Voleo bih da čujem
glas naših intelektualaca, počev od
univerzitetskih profesora do svih
strukovnih udruženja. Politika može
biti uspešna samo ako u zemlji po-
stoji otvoren dijalog, a ne jednoumlje
kao što je to sada.

(Dnevni list "Danas")

5Za dva veka trajanja danka u krvi, turske vlasti su sa naših prostora odvele između
dve i tri stotine hiljada dečaka. A za nepune dve decenije vladavine radikal-

naprednjaka-socijalista oterano je u beli svet duplo više mladih. (Dragan Velikić)

DANAK ZA 
VREME VLASTI

SRS-SPS-SNS 

Predsednik Pokreta slobod-
nih građana ocenio je na konfe-
renciji za medije u centru Beogra-
da da su Srbija i građani u 2017.
godini doživeli pun povratak na
pravac devedesetih, sa sve većim
ubrzanjem.

Konferencija je simbolično odr-
žana ispred jelke u Knez Mihailovoj
ulici, koja će po svemu sudeći biti
upamćena kao poslednja afera
gradske vlasti u protekloj godini.

- Režim Aleksandra Vučića
u ovoj godini je pokazao svoje
pravo lice, koje se pre svega ogle-
da u krađi. I jelka ispred koje
je govorim je najbolji primer te
krađe, a i svaki tender i posao
koji zaključi Srspka napredna
stranka je zakićen jednom jel-
kom - izjavio je Saša Janković.

On je dodao da prirodu aktuel-
nog režima, pored krađe i korup-
cije, odlikuju i ekonomska deva-
stacija države (najniži rast BDP,
prodaja zemlje i ekonomskih po-
tencijala, najniže plate, najviše
cene), kriminal (svakodnevna ubi-
stva, paljenja automobila, nasilje
na utakmicama, u školi, kući…),
zloupotreba i uništavanje svih
institucija (što je upravo po ko
zna koji put vidljivo sa pravosu-
đem), otvorena propaganda i la-
žiranje stvarnosti, rušenje svih
društvenih vrednosti tabloidiza-
cijom, uništavanjem obrazovanja,
kulture i umetnosti i nametanje
laži da su svi isti u zlu, da nam po-
moći nema.

Uz to, Vučić i ekipa, po rečima
Jankovića, pokazuju težnju ka to-
talitarizmu (zaposednuti su i oteti
svi nivoi vlasti, sve grane vlasti,
svaka institucija i ustanova), i sve
čine na diskreditaciji, satanizaciji
i satiranju opozicije. 

Važne
promene

Predsednik PSG Saša
Janković podseća i da su se
u prošloj godini desile važne
promene na našoj političkoj
sceni.

- Prvo, na predsedni-
čkim izborima pokazano
je da režim Aleksandra Vu-
čića nije uspeo da zaplaši
sve ljude i pokrade sve gla-
sove. Preko 600.000 ljudi
je uprkos zastrašivanju,
podmićivanju i krađi, gla-
salo za promene u Srbiji.
Drugo, ono što predstavlja
jednu vrstu novog optim-
izma jeste osnivanje dve
nove političke organizaci-
je, a to su naš pokret i Na-
rodna stranka, koje mogu
biti oslonac da ovaj režim
i metod vršenja vlasti ode,
a stari se ne vrati. Sma-
tram da opozicija ne treba
da se bavi međusobnim na-
dmetanjem, već smenom
ove štetočinske vlasti. Mi
smo zbog toga što nam je
jedini cilj bolja Srbija,
uspostavili stratešku sa -
rad nju sa Narodnom stran -
 kom, a zajednički smo po -
dr žali Dragana Đilasa zbog
njegove odlučnosti, zna-
nja, rezultata i demokrat-
skih vrednosti koje pose-
duje - objasnio je Janković
i na kraju poručio da "Vuči -
ćev režim mora pasti kako
bi Srbija ustala".

SAŠA JANKOVIĆ

POBEDA U BEOGRADU 
UVOD U OSLOBAĐANJE 
OD ŠTETOČINSKE VLASTI

Gde god da se okrenemo 
zemlja i ovaj grad idu 
unazad i u pogrešnom smeru
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Narodna stranka: Strateško partnerstvo 
sa PSG-om i Draganom Đilasom

Narodna stranka je donela odluku da stupi u strateško partne-
rstvo sa Pokretom slobodnih građana i sa Draganom Đilasom, kao
kandidatom za gradonačelnika Beograda.

Kako je saopšteno, ta odluka je doneta imajući u vidu potrebu da se
formira snažno opoziciono jezgro, koje će moći "da se suprotstavi štetnoj, rušila-
čkoj i kleptomanskoj vlasti SNS-a u Beogradu".

- Narodna stranka smatra da zajednički ci-
ljevi našeg opozicionog jezgra treba da budu
ubrzan razvoj grada, pokretanje industrijske i tr-
govinske aktivnosti, uvođenje urbanističkog
reda, unapređenje javnog prevoza, podizanje ni-
voa zdravstvenih usluga, prenamenu Beograda
na vodi, jačanje socijalne zaštite i niži računi za

građane, kao i nulta tolerancija prema kriminalu i korupciji - poručuje iz stranke koju
predvodi Vuk Jeremić i pozivaju i sve ostale iskrene opozicione aktere da se pridruže.

UKulturnom centru Zrenja-
nina Pokret slobodnih gra-
đana održao je tribinu pod
nazivom "Zrenjanin i voj-
vođanske teme o kojima

se ne priča" na kojoj je, uz razgovor
o aktuelnim dešavanjima u Zrenja-
ninu, predstavljena i politika Po-
kreta za Vojvodinu.

Učesnici tribine bili su Saša
Janković, predsednik Pokreta slo-
bodnih građana, Nebojša Milenko-
vić, čan Predsedništva i predsednik
Odbora za Vojvodinu, Milan Vlajčić,
član Političkog saveta PSG, filmski
i književni kritičar, novinar i esejista,
Janko Baljak, osnivač i član Pred-
sedništva PSG, filmski i televizijski
reditelj, Slavko Vukov, predstavnik
Saveza udruženja poljoprivred-
nika Banata i Željko Bodrožić, no-
vinar i urednik "Kikindskih" i pot-
predsednik Nezavisnog udruženja
novinara Srbije.

Predstavljajući Pismo građan-
kama i građanima Vojvodine,
Saša Janković istakao je kako je
pitanje funkcionalne autonomije
za Vojvodinu među ključnim pita-
njima vezanim za način funkcio-
nisanja moderne srpske države.

- Uređena država mora biti
zasnovana na poverenju u vla-
stite građane – kao što i kod gra-
đana moramo vratiti veru u sop-
stvenu državu. Srbija nema raz-
loga da se plaši vojvođanske au-
tonomije, niti vojvođanska au-
tonomija ima potrebu da nanese
štetu bilo kome u Srbiji. Upravo
je suprotno, svaka naša speci-
fičnost, posebnost, bila ona je-
zička, kulturna nacionalna, ili
ekonomska je, što se PSG tiče,
prednost i kvalitet. Život ne može
da čeka i želimo da na sto stavi-
mo rešenja za budućnost - poručio
je Janković i naglasio da su građani
Srbije koji se ne slažu sa režimom
tiha većina.

Govoreći o štetnosti odluke zre-
njaninske skupštine o davanju u
zakup oko 2.500 hektara najplod-
nije banatske zemlje nemačkoj
kompaniji "Tenis", Janković je ista-
kao neophodnost podrške države
domaćim  poljoprivrednicima.

- Ako je sledeći na redu PKB,

poručujemo da on ne može i
ne sme biti predmet prodaje
- rekao je predsednik PSG-a i
zaključio da su krađa, laž, reket,
nasilje i gaženje ljudskih prava
prava suština aktuelne vlasti,

uvijeni u "pink pakovanje" lažnih
reformi i da je zato zajednička duž-
nost slobodnih građana da "razvla-
ste despota".   

Aktuelnu besperspektivnost po-
litičke situacije u Vojvodini, Nebojša

Milenković ilustrovao je upitano-
šću: "Da li iko zna šta danas radi
pokrajinska Vlada?"

- Ja stvari volim da posma-
tram u slikama – među upeča-
tljivijim je ona da je 29. septem-
bra Radna grupa za praćenje
infrastrukturnih projekata u
Vojvodini zaključila da, izuzev
Žeželjevog mosta započetog za
vreme vlasti Demokratske
stranke, zapravo nema šta da
se prati - rekao je Milenković.

Izrazivši podršku pokretu "Po-
drži RTV", on je među posledicama
naprednjačke vladavine Vojvodi-
nom istakao gotovo desetostruki
pad gledanosti i uticaja pokrajin-

skog javnog servisa, nakon što je
RTV, kao je rekao, "oslobođena od
vlastitih novinara".

Govoreći o neophodnosti podr-
ške nezavisnim medijima, Janko
Baljak je naglasio kako "imamo
posla sa čovekom koji je ukinuo
istinu, laž je svuda oko nas". Ba-
ljak je takođe upozorio na tenden-
ciju potpune suspenzije demokrat-
skih procedura, istakavši kako su
se izbori u pet opština odvijali u
atmosferi horor filmova. 

Govoreći o katastrofalnom sta-
nju u kulturi i medijima, Milan
Vlajčić je upozorio na činjenicu da
su  slobodni mediji u Srbiji danas
gotovo na izdisaju, suočeni s naj-
perfidnijim političkim i ekonom-
skim pritiscima od strane vlasti.

Predstavnik Saveza udruženja
poljoprivrednika Banata, Zrenjani-
nac Slavko Vukov ponovio je stav
poljoprivrednika o katastrofalnoj
odluci Skupštine Grada Zrenjani-

na da poljoprivredno zemljište do-
deli "Tenisu" i još dvema firmama. 

- Ovde sam zbog zemlje i isti-
ne, one su sudbinski vezane za
nas. Najskuplja reč je zemlja, a
narod koji nema svoju zemlju,
teško njemu. Ima li slobode bez
zemlje. Zašto bi neko dao zemlju
koju mi već obrađujemo? Ona se
ne daje, već se uzima nama - ista-
kao je Vukov i ponovio razočaranje
postupkom odbornika opozicionih
stranaka da ne prisustvuju nave-
denoj sednici, izuzev Velimira Cvet-
kova, koji se takođe obratio na tri-
bini istakavši rešenost da i ubuduće
stoji uz paore.

Novinar Željko Bodrožić go-
vorio je o teškom stanju u kom se
nalaze nezavisni mediji u Srbiji da-
nas, posebno ukazavši na slučajeve
"Vrajnjskih" i "Kikindskih", čiji je
urednik. Govoreći o katastrofalnim
odlukama dodele sredstava medi-
jima bliskim vlastima preko kon-
kursa za sufinansiranje medijskih
projekata, Bodrožić je naglasio da
se nada da će vlast koja dođe posle
SNS, preispitati ove odluke.

Uz brojne građane Zrenjanina,
učešće u diskusiji uzeli su i Janko
Veselinović, predsednik Pokreta
za preokret, kao i član Političkog
saveta PSG dr Miroslav Kopečni,
koji je istakao da pad Vučićevog
kriminalnog režima počinje već na
predstojećim lokalnim izborima u
Beogradu.

Zemlja kao plen
- Zemlja je ograničen resurs a vlast se ponaša prema njoj

kao prema plenu. Protivimo se davanju zemlje u dugoročan
zakup, protiv smo zakona koji je to dozvolio. Za tako nešto
tražimo saveznike među političkim strankama, koji će nam
garantovati da će Zakon o poljoprivrednom zemljištu biti stav-
ljen van snage - poručio je na tribini Pokreta slobodnih građana
zrenjaninski paor Slavko Vukov.

Da se 
država 
uredi

- Namera Porketa slobod-
nih građana nije da samo sme-
ni vlast pa da zasednemo mi,
već da se država uredi. Potre-
bno je da se politika vrati u
domen politike, da se približi-
mo idealu ravopravnosti i
pravde a ne da gde god dođemo
u Srbiji, ljudi kažu nije nam
dobro - naveo je Saša Janković u
Zrenjaninu.

TRIBINA POKRETA U ZRENJANINU

VOJVOĐANSKE TEME 
O KOJIMA SE NE PRIČA

JANUAR 2018.
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7"Privlačenje" stranaca zbog kojih će se uložiti pare, "što bi uradilo svako preduzeće" zbog dobiti koja će se vratiti,
samo je tužna slika provincijalizacije, jer niti je grad preduzeće, niti šminka može da prikrije neodnegovanost. 

Turistička pomama srazmerna je reklamiranju Srbije kao zemlje jeftine radne snage. (Borka Pavićević)

Onog sekunda kada se desi
erupcija nezadovoljstva, naročito
među mladim i ljudima koji rade
krvavo, za mizerne pare, tek onda
možemo očekivati nešto što bi bila
promena. Apsurdno je da se čeka
da se nešto desi na kontrolisanim
izborima! To je poručio proslavljeni
jugoslovenski filmski i pozorišni
reditelj Goran Marković u intervjuu
podgoričkim "Vijestima".

Osim po filmovima, Marković
je poznat i po javnom političkom
angažmanu. Neposredno pred pred-
sedničke izbore u Srbiji, podržao

je kandidaturu Saše Jankovića, a
potom kao jedan od osnivača i Po-
kret slobodnih građana. Iako je
napustio Predsedništvo pokreta,
Marković je ostao njegov član i sada
je u Političkom savetu.

- To sa Pokretom, to je jedna
grupa, stotinak ljudi, potpisala pred-
log da Saša Janković bude pred-
sjednički kandidat. Ali svi ti osnivači
su zapravo ljudi koji sa politikom
nemaju nikakve veze i koji su ama-
teri u toj stvari. Ja sam bio izabran
u Predsedništvo, ali sam utvrdio
da ne mogu da se bavim dnevnom
politikom, to nije moja šolja čaja, i
onda sam dao ostavku na mesto,
ali sam ostao u Pokretu. Ostaju oni
ljudi koji hoće da na neki način tu
ideju izguraju, da probaju da se su-
protstave jednom režimu koji je
jako štetan i poguban za našu dr-
žavu - objasnio je Marković.

VIJESTI: Zašto, prema vašem
mišljenju, u Srbiji nema neke leve

ideje koja bi ujedinila slobodne
umetnike i inteligenciju?

GORAN MARKOVIĆ: Mislim da
je levicu ubio Slobodan Milošević
sa SPS-om... Živimo u jednom svetu
koji nema levicu, što je velika šteta,
pogotovo za umetnike, koji su svi
po definiciji levičari. Postoje samo
male grupe levičarske, koje zapravo
ne predstavljaju ništa, i to je veliki,
veliki problem, jer u Srbiji buja des-
ničarstvo... 

Jedan desničar, bivši kulturni
radnik, pre nekoliko godina u
"Utisku nedelje" zavapio je kako

je Demokratska stranka umetni-
cima dala određena sredstva da
stvaraju, ali im je uništila dušu.
Kakva je danas situacija na umet-
ničkoj sceni?

- Ako bih htio da budem kratak,
rekao bih da je umetnicima takođe
ubijena duša, ali im niko ne daje
nikakve pare. Tako da je situacija
gora nego što je bila ranije. Ali mladi
ljudi moraju da shvate da su oni
odgovorni za svoju sudbinu i da je
pobuna pravi način. Mislim da onog
sekunda kada se desi erupcija ne-
zadovoljstva, naročito među mla-
dim ljudima i među ljudima koji
rade krvavo, za mizerne pare, ili
uopšte ne rade, da tek onda možemo
očekivati nešto što bi bila promena.
Ovako, da se čeka da se nešto desi
na nekim izborima, koji su apsolu-
tno kontrolisani i koji su nemoguća
misija, mislim da je apsurdno. 

(Dnevni list "Vijesti")

Biću sasvim ličan. Uostalom, kako drugačije? Otkad
smo osnovali Pokret slobodnih građana gotovo svakodnevno
suočavam se s pitanjem koje se, u najkraćem, svodi na:
“Šta ćeš ti u politici?”. Pri tom se, kad se izgovori reč
politika, uopšte ne misli na oblast ideologija i(li) ideja —
kao ni na utvrđene definicije po kojima politika predstavlja
sredstvo prevazilaženja društvenih sukoba, niti na umeće
raspolaganja društvenim resursima ili vođenje javnih
poslova na opšte dobro i u skladu s javnim interesom. Ne,
politikom se ovde odavno smatra nešto što svojom suštinom
zapravo predstavlja njeno naličje, iščašenje, negaciju…
Stigmatizovana kao aktivnost kojom se uglavnom bave
ljudi smanjenih kognitivnih i moralnih kapaciteta — politika
se a priori tretira kao polje i prostor u koji pristojni ljudi
radije ne zalaze. 

Ako je Demokratska stranka sa vlasti pala zato što je
imala problem s prihvatanjem i tolerisanjem drugačijeg
mišljenja — dolaskom “Naprednjaka” problem nije postalo
samo drugačije, već mišljenje kao takvo. Strateški cilj ovog
režima je da ukine mišljenje. Otuda državno dotirana rijaliti
kreveljenja po televizijama s nacionalnim frekvencijama,

otuda svi oni Vučićevići, Vacići, Stefanovići, Martinovići,
Vulini, Babići i ostali Đukanovići… Ništa tu, verujte, nije
proizvoljno niti slučajno. Ti ljudi predstavljaju oličenje
namere kojom se politika trajno stigmatizuje kao sfera
“rezervisana” za ljude treće klase: lažne doktore, lažne mi-
nistre, lažne narodne poslanike, lažne premijerke ili lažne
predsednice Skupštine… Ovde je, kako nedavno reče Janko
Baljak, potpuno amputirana istina. Gde god zagrebemo
— svuda oko nas je laž. A istina je da su u današnjoj Srbiji
suspendovani i parlamentarizam, i demokratija, i pravo, i
pravda, i institucije, i moral, i znanje... Srbijom se doslovno
vlada iz jedne glave. Primitivno. Oholo. Bahato. Svađalački.
Siledžijski. Prostački… Da bi ovakvo stanje trajno zace-
mentirala, vlast ne bira sredstva kojima nastoji da iz javne
sfere, posebno politike, odstrani sve koji se osmele da ot-
voreno kažu kako je car go. I kako, pri tom, uopšte nije ni
car — već mali, plašljivi, frustrirani diktator, koji suštinski
mrzi društvo koje vodi. Jer da ga ne mrzi — onda bi činio
ono što odgovorni političari i državnici rade svuda u svetu:
hrabre društvo i govore mu istinu umesto da ga razaraju i
lažu. Grade institucije, umesto da ih ponižavaju i urušavaju.

Postali smo taoci čoveka koji nam je ukrao i državu, i insti-
tucije i društvo — pretvarajući ih u puke instrumente svoje
uzurpatorske volje. I nije mu dovoljno to što smo taoci —
već od nas ultimativno zahteva da se ponašamo kao srećni
taoci, ubeđujući da je istina ono što nam kažu a ne ono
što sami vidimo. 

No, vratimo se na početak priče, na politiku, odnosno
suspenziju politike koja se na naše oči pretvorila u vlastito
ruglo. Može li iko da navede makar jednu društvenu sferu
kojom nije u potpunosti zavladala naprednjačka antipolitika:
od asfaltiranja ulica i vođenja javnih preduzeća pa do
kulture ili vođenja fudbalske reprezentacije… Aksiom je da
svaki totalitarizam počiva na strahu. Obesmišljavajući sve
čega se dotakne, on društvo planski dovodi u stanje opšteg
besmisla u kom nada deluje neosnovana a svaki otpor
izlišan i uzaludan. Totalitarizam raste tempom kojim raste
ljudski strah. Građani postaju podanici, počinju da sumnjaju
u vlastitu snagu, povlače se, “gledaju svoja posla”... Društvo
se ubrzano raslojava. Na jednoj strani stoji vlast koja nas
svakodnevno ponižava — a na drugoj strani smo mi, tiha
većina koja ta poniženja svakodnevno trpi. Oni se hrane

našim strahom. Nemanjem inicijative. Osećanjem nemoći
i izostankom svake solidarnosti. Naravno, ovakvo stanje
ne može dugo da traje — ono rezultira ili buđenjem ili
slomom društva. Dobra vest je da, kao što nastaje, totali-
tarizam i nestaje na isti način. Hrabrost se, baš kao i strah,
širi poput virusa. Najpre jedan čovek prestane da se plaši.
Onda se oko njega okupi grupa hrabrih. Na kraju iz te grupe
nastane čitav pokret građana koji ne pristaju na diktaturu
i ponižavanje. I što naša hrabrost i odlučnost da se suprot-
stavimo bude veća — utoliko će i režim biti slabiji i ranjiviji.
Ne dozvolimo da nas ubede kako smo loši ili lenji. Građanke
i građani ove zemlje mnogo su bolji od onih koji nad njima
vladaju. Pred predstojeće izbore zato podsećam i na reči
velikog mađarskog pisca Petera Esterhazija: Na samom
kraju osamdesetih čovek je naučio, i više nikada ne bi
smeo da zaboravi, da totalitarni politički sistem može po-
trajati čak i vekovima, ali se onda dogodi da se u četvrtak
popodne jednostavno raspadne.

Mislite o tome…
(Autor je istoričar umetnosti i član Predsedništva i 

poverenik Pokrajinskog odbora PSG-a)

NEZADOVOLJSTVO 
MLADIH DONOSI
PROMENE U SRBIJI

NEBOJŠA MILENKOVIĆ
Slobodni građani 
u odbrani 
dostojanstva društva

GORAN MARKOVIĆ

TURISTIČKA POMAMA
U ZEMLJI JEFTINE

RADNE SNAGE

Ne dozvolimo da nas ubede kako smo
loši ili lenji. Građani ove zemlje mnogo 
su bolji od onih koji nad njima vladaju

U PSG su ljudi koji hoće da tu  
ideju izguraju, da probaju da se 
suprotstave režimu koji je jako 
štetan i poguban za našu državu

JANUAR 2018.
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Izvršni
odbor 
Miloš Marković 
(predsednik)
Aleksandra Golubović
Snežana Stiković
Rade Mirić
Petar Miletić
Branislav Guta Grubački
Boris Petrov
Sekretar: Pavle Grbović

Odbori 
Odbor za ekologiju, 
energetiku i zaštitu 
životne sredine
predsednik Igor Ginzberg
Odbor za kulturu 
predsednik Janko Baljak
Odbor za ljudska i 
manjinska prava i rodnu
ravnopravnost 
predsednica 
Ana Janković - Jovanović

Odbor za medijsku politiku
predsednik Rade Veljanovski
Odbor za obrazovanje 
predsednice Gordana Daša 
Duhaček i Biljana Stojković
Odbor za saobraćaj 
predsednik Goran Stevanović
Odbor za poljoprivredu
predsednikIgor Prpa
Informativna služba
Pavle Grbović

Kontakti 
Pokret slobodnih građana
Ilije Garašanina 22, 11000 Beograd
Radno vreme: radnim danima od 10 do 18 sati
Tel: 011 / 334 77 67
E-mail: info@pokretslobodnih.rs
Sajt: pokretslobodnih.rs

Prati nas na društvenim mrežama, preuzmi 
materijal i podeli ga sa prijateljima
Facebook: @pokretslobodnih
Twitter: @pokretslobodnih
Instagram: sasa.jankovic.pokret
YouTube:  Pokret Slobodnih

Doniraj
Naš Pokret je mlad i raste. Doniraj koliko možeš 
i pomozi dalji razvoj Pokreta slobodnih građana

Donacija za redovan rad Pokreta se može uplatiti nalogom
za prenos ili uplatnicom na račun Pokreta slobodnih 
građana: Raiffeisen banke: 265-1110310002018-56

Ukoliko uplatite donaciju, vaša obaveza je da nam istog
dana dostavite potpisan ugovor o donaciji. Ugovor nam
možete doneti lično ili poslati na adresu: Pokret slobod-
nih građana, Ilije Garašanina 22, 11000 Beograd

Model ugovora možete preuzeti na sajtu Pokreta:
www.pokretslobodnih.rs

Saša Janković, (predsednik), 
Janko Baljak, Rade Veljanovski,
Zoran Vuletić, Nikola Đuričko, 
Ana Janković-Jovanović,  Jene 
Maglai, Miloš Marković, Nebojša 
Milenković, Rade Mirić, Slavoljub 
Nikolić, Igor Popov, Snežana 
Tasov, Zoran Hamović i Rešad 
Hodžić. Sekretar: Dejan Minić

Predsedništvo
JANUAR 2018.
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Dragan Velikić
Milan Vlajčić
Prof. dr Daša Duhaček
Prof. dr Jelena Đorđević
Prof. dr Miroslav Kopečni 
Goran Marković
Borka Pavićević
Prof. dr Srbijanka Turajlić
Radivoj Cvetićanin

Politički savet

Političke 
odrednice 

Pokret su osnovali ljudi koji nisu mogli
ostati po strani pred politikom krađe, laži i nasi-
lja uvijenih u oblandu lažnih reformi, a koji žele
da grade Srbiju kao  građansku, modernu i
humanu demokratsku državu. 

U osnivački akt upisali smo da ćemo deta-
ljan program, koji uvek zavisi od vremena i okol-
nosti u kojima živimo, izgrađivati i kao živ doku-
ment menjati i stalno unapređivati u dijalogu
sa članovima i građanima, ali Pokret sasvim iz-
vesno, bez obzira na bilo koje trenutne okolno-
sti, Srbiju želi da gradi kao:

- građansku državu, kojoj je čovek naj-
vredniji i najviši interes, a koja ne negira već iz-
građuje i štiti nacionalni i etničke identitete;

- demokratsku državu, gde demokratija
nije fraza, već znači stvarnu, a ne formalnu vla-
davinu prava, poštovanje ljudskih i manjinskih
prava, fer i slobodne izbore i stvarno učešće
građana u odlučivanju o temama koje ih se
tiču;

- socijalno odgovornu državu, koja ga-
rantuje socijalnu sigurnost, zdravstvenu zašti-
tu, podjednako štiti prava radnika u državnom i
privatnom sektoru, sprečava njihovo iskorišća-
vanje i održava socijalnu pravdu, a ne čini boga-
te još bogatijima na račun siromašnih koji po-
staju još siromašniji;

- institucionalnu državu, u kojoj instituci-
je i vladavina prava, a ne politička volja ili poje-

dinci odlučuju o pravima i obavezama ljudi, u
kojoj institucije garantuju pravdu bez političke i
svake druge diskriminacije. Uređenje takve dr-
žave zasnovano je na podeli i međusobnoj kon-
troli grana vlasti, snažnim nezavisnim kontrol-
nim institucijama i slobodnim medijima, aktiv-
nim građanima/organizacijama civilnog dru-
štva, transparentnosti u vršenju vlasti, decen-
tralizaciji i regionalizaciji, demokratskoj kontroli
oružanih snaga, odvojenosti crkve od države, te
modernoj, depolitizovanoj, stručnoj i odgovor-
noj državnoj upravi;

- prosvećenu državu, koja investira u
obrazovanje, nauku i umetnost i izgrađuje si-
stem ljudskih vrednosti zasnovan na poštova-
nju ljudskog života, svih živih bića i prirodne
okoline, izgradnji mira i tolerancije, slobode,
pravde i bezbednosti, antifašizma, solidarnosti,

poštovanja i očuvanja različitosti, ravnopravno-
sti, inkluzivnosti, zdravlja, odgovornosti, empa-
tije, integriteta, skromnosti, kreativnosti, nepo-
vredivosti ličnih prava i zaštiti opštih interesa;

- državu moderne ekonomije koja počiva
na tehnološkom razvoju i stručnim kadrovima,
a ne jeftinoj radnoj snazi, prljavim tehnologija-
ma i iskorišćavanju neobnovljivih resursa;

- evropsku državu, koja je sastavni deo
evropskog političkog, kulturnog,  i instituciona-
lnog okvira, koja je najbolji sused i deo rešenja,
a ne problema

- našu državu,  koja čuva svoju istoriju i uči
iz nje, a moderna je i okrenuta budućnosti; koja
je posebna i prepoznatljiva, a u kojoj važe pravi-
la zajednička za sva humana i uređena društva;
državu u kojoj živimo što hoćemo, a ne što mo-
ramo.

AKTIVNOSTI POKRETA
Pokret slobodnih građana je prošao

kroz fazu nekritičnog oduševljenja i fazu
dečjih bolesti, izgradio je svoju osnovu
organizacione strukture i politički profil
i u proteklih pola godine nizom akcija,
tribina, izjava i saopštenja ukazivao na
loše vladanje naprednjaka i njihovih sa-
telita i nudio rešenja za nagomilane pro-
bleme u državi i društvu.

Borba za fer izbore
Pošteni i fer izbori su preduslov za

normalno funkcioisanje demokratskog dru-
štva. Pokret je jasnim dokazima ukazao ja-
vnosti na to da je predizborna krađa već po-
čela i to fiktivnim dopisivanjem građana u
biračke spiskove.

PSG je 6. oktobra zajedno sa Narodnom
strankom organizovao i miting pod nazi-
vom "Odbrani slobodu". Nakon mitinga
"Beograd se voli, Beograd se brani", 20. ok-
tobra, PSG je predao RTS-u i REM-u zahte-
ve za održavanje slobodnih i fer izbora: 1)
uređen i jasan birački spisak; 2) zakonit sa-
stav Gradske izborne komisije; 3) isti tret-
man vladajuće koalicije i opozicije u mediji-
ma; 4) sprečiti zloupotrebu javnih resursa u
kampanji za račun vladajućih stranaka; 5)
praćenje izbora u Beogradu od strane do-
maćih i međunarodnih posmatrača.

Pokret je inicirao,  i u saradnji sa dru-
gim političkim organizacijama podneo zah-
tev za prisustvo misije OEBS-a na predsto-
jećim izborima. Vlast ga, očekivano, ne
prihvata, bojeći se kontrole izbora.

Zaštita ljudskih prava
Pokret je, uz značajan doprinos Odbora

za ljudska i manjinska prava i rodnu ra-
vnopravnost, učestvovao u brojnim akcija-
ma i redovno ukazivao na svakodnevno kr-
šenje osnovnih ljudskih prava građana Srbi-
je. Delegacija Pokreta slobodnih građana po-
setila je srušeni mesdžid Zemun Polju, ni-
zom akcija obeležila Dan osoba sa invalidi-
tetom i Međunarodni dan ljudskih prava.

Pokret je reagovao na kršenje osnovnih
ljudskih prava na slobodu misli I slobodu
izražavanja javnom podrškom i obezbeđi-
vanjem besplatne pravne pomoći Pavlu
Terziću, Gavrilu Vučetiću, Tijani Hegić i
Vladirimu Periću, optuženima za organi-
zaciju protesta protiv diktature. PSG je po-
krenuo akciju "Priznajem" i MUP-u predao
preko 100 priznanja.

PSG oštro kritikovao vlast zbog izbega-
vanja obaveze donošenja i primene zakona
o nestalim bebama.

Sloboda medija
Odbor za medijsku politiku PSG-a  or-

ganizovao je više tribina na temu slobode
medija, zatim dva "Slobodna dnevnika"
(Kikinda i Subotica), te javno podržao gru-
pu protiv medijskog mraka "Za slobodu
medija". Pokret je ukazao na neravnopra-
van položaj u finansiranju medijskih proje-
kata i malverzacije u dodeljivanju sredstava
iz gradskog budžeta, poput davanja novca
agencijama koje nisu postojale u trenutku
raspisivanja konkursa, kao i medijskoj kući
koja je nakon raspisivanja konkursa pro-
menila delatnost.

Socijalna pitanja
Pokret slobodnih građana zatražio je

smenu ministra Aleksandra Vulina zbog
povređivanja dvojice radnika u fabrici "Mi-
lan Blagojević" u Lučanima, a potom se u
istoj fabrici dogodila nesreća koja je odnela
živote dva radnika.

Pokret je podržao radnike "Goše" sa ko-
jima ministar Đorđrević nije razgovarao jer
je, kako je rekao, "ta fabrika u privatnom
vlasništvu pa je država obazriva".

PSG ukazao na težak položaj radnika
preduzeća "Ratko Mitrović" kojima nisu
uplaćivane zarade i na skandaloznu izjavu
Aleksandra Vučića da nije posao države da
kontroliše privatnike da li isplaćuju zarade.

Pokret je javno osudio pokretanje ste-
čajnog postupka nad Srpskom fabrikom
stakla u Paraćinu, uz otpuštanje 230 radni-
ka. 

PSG je takođe pružao podršku protesti-
ma penzionera i radnika Pošte, i ukazivao
na sraman tretman ratnih veterana i invali-
da rada u Srbiji.

PSG se jasno usprotivio zamisli vlasti o
privatizaciji PKB-a.

Suočavanje s prošlošću
Pokret je snažno osudio ponižavanje

građana od strane vlasti sklapanjem koali-
cije sa Ramušem Haradinajom. Predsed-
nik pokreta odao je počast žrtvama genoci-
da u Srebrenici, žrtvama zverskih zločina u
Kravicama i okolnim mestima i pozdravio
izricanje prvostepene presude Ratku Mla-
diću.

Obrazovanje
Pokret je zahtevao povlačenje Nacrta

Zakona o dualnom obrazovanju...

JANUAR 2018.



Beogradsko Gradsko
saobraćajno preduzeće još
jedno je u nizu vitalnih ja-
vnih preduzeća koje pod
zlonamernim i nestručnim
rukovodstvom vladajuće
stranke sigurnim i krup-
nim koracima srlja u svoju
propast. Uprkos nepresta-
nim upinjanjima vladajuće
stranke da pomoću svojih
"ružičasto srećnih medija" i ostalih kan-
cerogenih obmanjivača, situaciju u državi
i društvu predstavi kao povoljnu, ona je
suštinski suprotna njihovim navodima,
a poražavajuće stanje u GSP-u koji bi
trebalo da je garant svakodnevnog bez-
bednog i efikasnog prevoza na hiljade
građana samo je prirodna posledica i
odraz sistema koji je suspendovao svaki
legalan i legitiman poredak.

Činjenice o trenutnom stanju unutar
GSP-a svedoče o svoj pogubnosti ka kojoj
ga aktuelno rukovodstvo beskrupulozno
vodi. Naime, iako se građanima kroz ne-
vešte igre brojki, konstantno predočava
bajka o nekakvom suficitu, ekonomskom
rastu i kvalitetu života kakav ova država
nije zapamtila, ne treba zaboraviti da je
u 2007. godini prosečna plata vozača u
GSP iznosila 60.000 dinara u neto iznosu
za predviđeno mesečno radno vreme od
164 sati, dok je danas prosečna plata vo-
zača 45.000 dinara za predviđeno radno
vreme na mesečnom nivou od 184 sati.
Pri tom, valja imati u vidu da je te 2007.
sve, od struje pa do hrane, bilo jeftinije,
pa je tako i kupovna moć vozača, daleko
veća. 

Pored evidentnog ekonomskog sro-

zavanja nekada saobraćajnog giganta,
većina zaposlenih se suočava i sa nepod-
nošljivim odnosom rukovodstva lojalnog
vladajućem kartelu, koje osim stranačke
pripadnosti, nema niti jedno svojstvo
koje bi opravdalo zauzimanje važnih me-
sta u strukturi GSP-a. Dovoljno je samo
pomenuti perjanicu SNS-klana, Vladi-
mira Šakotu koji je u GSP-u zadužen za
korporativnu bezbednost, a koji se "pro-
slavio" batinanjem nezavisnih novinara
i njihovim nasilnim udaljavanjem sa
inauguracije g. Vučića i time „zaslužio“
svoje dobro plaćeno radno mesto. Ne
treba zaboraviti ni izvesnog  Dejana Kr-
stovića, inače zaduženog za stranačke
finansije SNS-a, koji se trenutno nalazi
na mestu izvršnog direktora za finansij-
ske poslove GSP-a, čiji je osnovni zadatak
da novčana sredstva iz GSP-a najkraćim
putem preusmeri ka kasi SNS-a. 

Pritiske na sindikate i njihovu delat-
nost u okviru GSP-a je izlišno i pominjati,
ali zato valja istaći aktivnu ulogu Ale-
ksandra Vulina, najčuvenijeg kanadskog
sestrića, koji je zadužen da sindikate i
njihove delatnosti, a posebno finansijska
sredstva stavi pod patronat kriminalne
grupe koja se trenutno nalazi na vlasti.

Usled navedenog i ne
treba da čudi činjenica da
se broj obučenih i isku-
snih vozača konstantno
smanjuje, što će u najsko-
rijem vremenskom perio-
du dovesti do toga da u
GSP više ne bude adekvat-
nog kadra, čime se najoz-
biljnije rizikuje bezbed-
nost svih nas, kao i  naše

dece. O tome svedoči podatak da se do
kraja januara 2018. godine očekuje odla-
zak oko 150 iskusnih vozača koji su već
podneli zahteve za dobijanje stranih rad-
nih dozvola. Takođe, uprkos svojoj do-
kazanoj radnoj etici, većina vozača je
spremna i na privremenu obustavu rada,
budući da je to jedini način da se javnost
iskrene pažnja na njihov ropski položaj
u GSP-u, ali i na sve malverzacije i nele-
galna trošenja javnih sredstava.

Pokret slobodnih građana podržava
građansku hrabrost zaposlenih u GSP-a
koji su rešili da uspravno i dostojanstveno
iskažu svoje nezadovoljstvo, ali i podršku
ideji vladavine prava i poštovanja zakona
i institucija koju snažno zastupa i pro-
moviše PSG-a. To će između ostalog i
omogućiti da najveći gradski prevoznik
ne bude izvor finansiranja privatnih in-
teresa vladajućeg kartela i utočište ne-
stručnih kadrova vladajuće kamarile u
kojem mogu ispoljiti sve svoje finansijske
i profesionalne frustracije, već da Gradsko
saobraćajno preduzeće zaista postane
saobraćajni servis koji će građanima
garantovati i pružati bezbedan i efikasan
prevoz i zaista biti u njihovoj funkciji. 

Izborimo se za to!

ODBOR ZA SAOBRAĆAJ PSG

GSP STRMOGLAVO 
SRLJA U PROPAST
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Odbor za poljoprivredu Pokreta slobodnih gra-

đana traži da se preispita poslovanje Poljoprivrednog
kombinata Beograd i da se sankcionišu sve eventual-
ne zloupotrebe poslovodstva iz prethodnog perioda.

- Tražimo da se postupak restrukturiranja PKB-a
i stvaranja ekonomski profitabilne kompanije omo-

gući kroz odgovornije
upravljanje i raciona-
lizaciju troškova.
Smatramo da bi ula-
zak privatnog kapitala u PKB-e bio moguć kroz ugo-
vor o strateškom partnerstvu, uz jasno definisane
obaveze strateškog partnera da nastavi proizvodnju
najmanje u istom obimu i očuva postojeća radna
mesta uz zadržavanje države kao većinskog vlasnika

- ističe predsednik Odbora za poljoprivre-
du PSG-a Igor Prka i dodaje da bi država
Srbija morala da ostane većinski vlasnik
PKB-a jer je to strateški važno preduzeće

koje se bavi proizvodnjom hrane u blizini Beograda, nje-
govo zemljište nije samo kapital već i prirodni resurs koji
se ne može napraviti ili nadoknaditi, tako da bi njegova
prodaja predstavljala veliku štetu za državu i direktno bi
ugrozila prehrambenu bezbednost i zdravlje građana.

Odbor za poljoprivredu PSG:
Protiv privatizacije PKB-a 

PAVLE GRBOVIĆ

Aca Lukas 
i(li) 50 
studenata

"Puna beogradska kasa" je počela da preliva.
Imajući u vidu da je građanima obezbeđeno sve što je
potrebno za normalno funkcionisanje, ostalo je pitanje
na koji način potrošiti 50.000 evra čistog viška. Sa
jedne strane imamo estradnog izvođača čija umetnost
nema cenu, ali je on svoju izvedbu, za ljubav Beogra-
đanima, procenio na svega 50.000 evra. S druge strane,
poznato je da grad Beograd stipendira najbolje studente
sa približno 1.000 evra godišnje. Tom računicom, višak
bi moglo da podeli još 50 sjajnih studenata. Na prvi
pogled hamletovska dilema. Međutim, pitanje kome
dati novac ima jednostavan odgovor i nakon ovih po-
ređenja će se sam od sebe nametnuti. Na jednoj strani
je turbo folk legenda, optužena i osuđena za nasilje u
porodici, na drugoj neki anonimni mladi ljudi, "optuženi"
zbog svoje izuzetnosti, osuđeni na migraciju ili doživotno
sputavanje potencijala od strane autoritarnih medio-
kriteta, lažnih doktora i šofera koji ovu državu vode
pravo nikuda. Kao što vidite, odgovor je jednostavan -
Aci Lukasu! 

Verovatno već nazirete sarkazam u ovim redovima,
ali verujte, niste u pravu. Izbor je itekako logičan! Da li
će mladi studenti zabavljati desetine hiljada bugarskih
turista i skoro pa odomaćenih Slovenaca? Neće. Hoće
li biti zvezde i podići gledanost rijaliti  programa? Neće.
Hoće li njihovi razvodi i svađe podizati tiraž i prodavati
"Informer" i novine? Neće. 

Ipak, da ne bismo zašli u potpunu tabloidizaciju,
polsužićemo se ozbiljnijim argumentima koji dokazuju
ne samo ispravnost ovog izbora, već i nužnu potrebu
da se lišimo studenata u potpunosti! 

Da li studenti koji su posvećeni nauci doprinose
BDP-u? Ne.

Da li studenti, kasnije diplomci bez posla doprinose
smanjenju stope nezaposlenosti? Ne. Osim ako ne
žele da rade za( istorijskih) 250 evra.

Da li studenti migranti mogu da šalju novac svojim
roditeljima? Mogu. 

Da li time "popravljaju" platni bilans sa inostran-
stvom, pa predsednik ima čime da se pohvali? Po-
pravljaju.

Mogu li takvi, izuzetni i prognani, da glasaju protiv
najboljeg predsednika u novijoj istoriji i gradonačelnika
koji je uradio više nego Branko Pešić? Ne mogu.

Objektivno posmatrano, trenutno su apsolutno
nepotrebni, čak štetni. Koštaju, bune se, glasaju protiv
predsednika, stalno nas podsećaju kako "nije moralno"
da posao dobije nečiji blizak  rođak, a ne neki anonimus
koji  je samo završio fakultet sa prosekom 10,00.
Stalno zanovetaju nekim pitanjima "ko će da nas leči
u budućnosti, ko će da nas uči u budućnosti..." . Nek
nas puste  da budemo Happy dok kroz Pink naočare
posmatramo i proživljavamo najprosperitetnije
godine u našoj istoriji.

A budućnost? Budućnost nije briga na koju se
obaziremo...

(Autor je sekretar Izvršnog odbora PSG)

Budućnost nije
briga na koju 
se obaziremo

GODINA

2007. 
2017.

PROS. PLATA VOZAČA

60.000
45.000

RAD. SATI MESEČNO

164
184

JANUAR 2018.



U organizaciji Povereništva
Pokreta slobodnih građana za
Novi Beograd i Odbora za ekolo-
giju, energetiku i zaštitu životne
sredine, u prostorijama mesne za-
jednice "Studentski grad" na No-
vom Beogradu, održana je tribina
o problemima daljinskog grejanja
i uzurpaciji javnih površina.

- Mi smo nova politička orga-
nizacija u kojoj postoje ljudi koji

znaju i koji ne žele da svoju poli-
tiku grade sami već u razgovoru
sa svojim sugrađanima. I ja sam
Novobeograđanin i delim proble-
me sa svojim komšijama - rekao
je otvarajući tribinu Rade Velja-
novski, član Predsedništva PSG-a.

Igor Ginzberg, predsednik Od-

bora za ekologiju, energetiku i za-
štitu životne sredine govorio je o
problemu daljinskog grejanja i na-
glasio da plaćamo previsoku cenu
od 120 dinara po kvadratnom me-
tru stana.

- Naše toplane koriste uglav-
nom uvozni gas,a i loše održava-
nje takodje podiže cenu za 35 od-
sto. Stare zgrade sa lošom izola-
cijom doprinose rasipanju ene-

rgije. Beogradske elektrane kao
javno preduzeće koje ne bi trebalo
da ostvaruje značajan profit -
ostvaruje profit od osam milijardi
dinara koji se ne vraća građani-
ma niti investira u infrastruktu-
ru. Gde onda završava taj novac?
Beogradske elektrane su mono-

polizovan sistem koji teži ostva-
renju profita umesto da kao javno
preduzeće rasporedi ta sredstva
tamo gde treba. Njihov profit ne
proizilazi iz dobrog poslovanja
nego je posledica previsoke cene
grejanja - istakao je Ginzberg.

Tokom diskusije se čulo da bi
rešenje bilo ugradnja merača toplote
kako je to rešeno u zemljama Ev-
ropske unije kao i izrada projektne
dokumentacije o trošku Beograd-
ske elektrane. Naglašeno je da će
Pokret slobodnih građana insistirati
na rešenju ovog problema i tražiti
transparentnost u javnim nabav-
kama.

Lidija Martinović, sekretarka
Odbora za ekologiju, energetiku i
zaštitu životne sredine je govorila
o potrebi izrade Generalnog urba-
nističkog plana zbog uzurpacije
javnih površina jer je to javni interes,
a za ovu vlast je institucija javnog
uvida je mrtvo slovo na papiru.

- Nikoga ne zanimaju potrebe
građana, niko ih nije pitao za
pevajuću fontanu, jarbol i jelku
od 85.000 evra. Ovu vlast zani-
maju samo atrakcije i pljačka -
rekla je Martinović i istakla da je
na mestu gde je trebalo da bude
park zemljište dato investitoru iz
Arabije da gradi šta hoće.

- Po urbanističkom planu, za
javne površine, rade se javni kon-
kursi koji su ukinuti. Prisutna je
opšta tajnost i netransparent-
nost, sprovodi se samovolja i plja-
čka. Mi smo politički "zazidani"
i zato se zalažemo za to da se čuje
mišljenje struke i građana, treba
nam povratak zakona, sprove-
šćemo istrage za sva ova nedela -
zaključila je Lidija Martinović.

NOVOBEOGRADSKA TRIBINA PSG 

PROBLEMI: DALJINSKO 
GREJANJE I UZURPACIJA 
JAVNIH POVRŠINA

11Interesantno deluju i kontradiktorne izjave gradonačelnika Siniše Malog i predsednika Vučića. Kako bi opravdao nerazumno visoko plaćenu
cenu, Mali ističe da je ponuda firme “Kip lajt” jedina koja je poslala ponudu, međutim, Vučić navodi da je na konkursu učestvovalo 

šest ponuđača. Ostaje pitanje kome od njih verovati. Iskustvo nas navodi na jednostavan zaključak - nikome. (PSG)

KOME VEROVATI -
VUČIĆU ILI MALOM?

ODGOVOR JE: NIKOME

Dr Miroslav Kopečni: Ozbiljne indicije na 
korupciju, "ugrađivanje" i slične nezakonite radnje

- Scenario sa novogodišnjom jelkom je sasvim sličan kao i kod fontane na Slaviji - i za vodo-
skok na Slaviji ima sijaset ponuda po cenama vrtoglavo nižim od onog što je Beograd platio za
svoju otuđenu fontanu. I zato ne treba biti previše mudar  da bi se shvatilo da u "Slučaju jelka"
mnogo toga nije regularno i da ima ozbiljnih indicija na korupciju, "ugrađivanje" ili neku tome sli-
čnu nezakonitu radnju. Ova afera se razlikuje jedino po tome što je tako jasno vidljiva i ostavlja
baš bljutav ukus u ustima... "pa, bre, zar i na jelkama...", pita se običan građanin.

Glasilo Pokreta slobodnih građana

Pokret slobodnih građana
Ilije Garašanina 22, Beograd
Izlazi periodično
Štampa: Štamparija "Borba"
BESPLATAN PRIMERAK

PROF. DR RADE VELJANOVSKI

Novac građana za 
propagandu vlasti

Ko se u dane novogodišnjih praznika bar malo zadržao na programu
beograske televizije Studio B, morao je da uoči emisije koje je žanrovski
teško odrediti. U njima novinarka ide gradom sa gradskim menadžerom
Goranom Vesićem, a on u dugim monolozima raspreda šta je sve loše za
Beograd uradio nekadašnji gradonačelnik Dragan Đilas. Ne osvrće se Vesić,
nekada najbliži saradnik Zorana Đinđića, ni na jednog drugog gradonačelnika
iz prošlosti, ali o Đilasu ima pregršt optužbi, koje neskriveno nosi u rukama
na papiru koji je ranije pripremio. Novinarka svaku njegovu „činjenicu“
prihvata i potvrđuje i tako besramno učestvuje u pokušaju omalovažavanja
ozbiljnog kandidata za gradonačelnika na budućim beograskim izborima.
Ni primisli nema u uređivačkoj koncepciji Studija B da, na primer, sučeli
mišljenja Vesića i Đilasa, da i jednom i drugom da priliku da kažu šta imaju i
kao kritiku i kao odbranu. Da onaj ko je kritikovan ima šansu da odgovori na
primedbe. Vesićeva će ostati zadnja, Đilas nije poželjan.        

Poražavajuće posrtanje medija, njihovo sve drastičnije zanemarivanje
profesionalnih i etičkih standarda, a i samih zakona, nameće pitanje: zar je
moguće da poslenici javne reči tako nisko padnu i dopuste sebi konstrukciju
stvarnosti u kojoj je neprikosnovena jedna politička opcija, jedan lider i u
skadu sa njihovom voljom projektiovana sadašnjost i budućnost Beograda
i Srbije? Tačno je da nisu svi mediji tako orijentisani i da se neki trude da
javnosti donesu istinu ili da bar uravnoteže interese onih koji se permanentno
nadmeću na političkoj sceni. Ipak, vidljivo je da raste broj medija koji favorizuju
politiku Srpske napredne stranke i njenog lidera Aleksandra Vućića, a
analize sadržaja pokazuju da se više ne biraju sredstva u nastojanju da se
srozaju šanse onih koji oponiraju vlasti i koje građani vide kao alternativu.

Bilo bi suviše naivno misliti da se radi samo o uverenju, odosno političkom
opredeljeju novinara koji proizvode propagandne poruke kojima se favorizuje
vlast. Takvih „novinara“ i nema previše, ali oni dobijaju preveliki prostor u
medjima čiji su vlasnici u dosluhu s vlašću, a i urednici pažljivo odabrani. Sve
je, razume se, uvezano – novcem.  

U Beogradu je u 2017. godini za projektno sufinansiranje medija izdvojeno
74 miliona dinara. Više od 90 odsto tog novca, koji je izdvojen iz budžeta
grada, dodeljeno je medijima koji izrazito favorizuju vlast na gradskom i re-
publičkom novou. Skoro trećinu ovih sredstava dobili su Studio B i sa njim
povezane firme, a višemilionske iznose dobili su i listovi „Alo“, „Informer“
i „Srpski telegraf“. Na konkurs za raspodelu javnog novca javili su se i
„Danas“, nedeljnik „Vreme“ i novinska agencija „Beta“, ali nisu dobili
ni dinar. 

Na ove podatke ukazivali su više puta predstavnici novinarskih i medijskih
udruženja, ali reakcije onih u čijim je rukama odluka o raspodeli  novca, nije
bilo. Naprotiv, utvrđeno je da je novac davan i medijima koji su osnovani
posle raspisivanja konkursa, a da su iz komisija koje treba da predlože ra-
spodelu i u kojim treba da budu predstavnici strukovnih udruženja, kako
zakon nalaže, sistematično izostavljani baš oni koji su kompetentni. U te
komisije su često birani ljudi potpuno nepoznati stručnoj javnosti, a koji su
izričito nastojali da se novac dodeli miljenicima vlasti.

Kada su 2014. godine usvojeni novi medijski zakoni, smatralo se da je
jedna od muka medisjke tranzicije u Srbiji olakšana time što je najopštiji
medijski zakon, Zakon o javnom informisanju i medjima, najpre bolje
definisao javni interes, a onda i predvideo obavezu sufinansiranja sadržaja
kojima se javni interes ostvaruje. Sve javne uprave od lokalnih do republičke,
imaju obavezu da predvide deo budžeta za sufinansiranje projekata kojima
mediji zadovoljavaju one komunikacione potrebe građana koje im, kao ko-
mercijalnim medijima, nisu prioritet. Ovaj novac, deljen na osnovu mišljenja
nezavisnih stručnjaka, trebalo je i da pomogne opstanak medija na inače si-
romašnom tržištu, ali pre svega da obezbedi sadržaje koji su od opšteg interesa. 

Prema prošlogodišnjem iskustvu Beograda vidi se da je gradska vlast
milionima dinara nagradila medije koji su najglasnija propagandna
sredstva sadašnje vlasti na gradskom i republičkom novou, izjednačavajući
javni interes sa političkim interesom režima. 

Novac građana Beograda otišao je u ruke onih koji su svojim tabloidnim
sadržajima, krivotvorenim informacijama i manipulacijama radili
protiv građana i njihovih prava na objektivno informisanje i slobodu
izražavanja. To, što je na sličan način zagađena i javna sfera u celoj Srbiji,
nije uteha, već objašnjava tendenciju kojoj je Beograd primer. 

(Autor je profesor Univerziteta i član Predsedništva PSG)

Iz budžeta podržani 
oni koji manipulišu i
krivotvore informacije

GLASNIK

Manjak parking mesta
Poverenik PSG-a za Novi Beograd Branislav Jorgić se osvrnuo

na goruće probleme Novobeograđana, kao što je na primer manjak
parking mesta.

- Potreban je veći broj garažnih mesta, bolji gradski prevoz
kako bi ljudi u grad odlazili javnim prevozom a ne zakrčili ulice
svojim automobilima - zaključio je Jorgić.

JANUAR 2018.
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ANA JANKOVIĆ-JOVANOVIĆ
Vrednosti ljudskih 
prava u državi 
bez vrednosti

Govoriti o ljudskim pravima danas u Srbiji je teško,
gotovo i nemoguće. Živimo u državi u kojoj se najviši državni
zvaničnici pozivaju na ljudska prava i šalju sliku o zemlji u kojoj
postoji vladavina prava i pravna država, a sve to ostaju samo
mrtva slova na papiru, odnosno isprazne izgovorene reči. 

Na žalost, umesto da budu sredstvo za borbu protiv koncentracije moći,
ljudska prava izgovorena bez ikakvog značenja, zloupotrebljena do srži, postala
su normativni izvori za uspostavljanje imperije koja sada sama diktira
šta su to ljudska prava.

Danas, govoriti o tome da svi građani treba da budu jednaki pred Ustavom i
zakonima, da svakome treba da sudi pravičan i nepristrasan sud, da svako
ima pravo da radi i da bude adekvatno plaćen za svoj rad, da je neophodna
adekvatna zaštita dece, majki i porodica, da je nasilje pojava koja mora biti
institucijalno iskorenjena, postavlja se kao previše filozofsko i nekako daleko. 

Kada je društvo dovedeno na sam rub ekonomske egzistencije, poku-
šavajući da održe konce u rukama sa preostalih par dinara u džepu, očekivati
da će nekakva opšta, univerzalna, filozofska pitanja kao što su ljudska
prava da im nahrane decu, da plate račune, da im obezbede adekvatno
lečenje, dovode do još većih frustracija.

Dok ovo pišem, besna sam. Ljuta sam što i sama verujem u sve što napisah
i pored toga što znam koliko je važno gledati širu perspektivu, da se kvaran
sistem ne može promeniti sa par hiljada više u džepu, a opet svima bi nam
dobro došlo tih par hiljada da preživimo naredne dane. 

Kao neko ko se bavi ljudskim pravima, i sama osećam da je danas teško
dopreti do ljudi, prijatelja i rodbine, i objasniti im koliko je važno upravo to da
smo mi svi ljudi i da imamo prava i da niko ne sme da nam ih uskraćuje, da
država postoji zbog nas, a ne mi zbog nje. Da država nije ništa do skup građana
na jednoj teritoriji i da je ona dužna da se brine o svim svojim građanima.

Ljudska prava treba da budu način vođenja politike, politička ideologija
u skladu sa moralnim normama. Ona postoje da bi trijumfovala i nametnula
moralne principe sprovođenja vlasti. Politička i moralna dužnost političara
se ogleda u borbi za ljudska prava svih građana.

Mi smo izabrali vrednosti. 
Pokret slobodnih građana je u julu 2017. godine osnovao Odbor za

ljudska i manjinska prava i rodnu ravnopravnost, kao organ unutar Pokreta
koji se sa stručnog aspekta bavi pitanjem stanja i unapređenja ljudskih prava
u Srbiji. 

Svesni apsolutne destrukcije društva u kome živimo, borimo se za bolje
sutra, borimo se za slobodukoja je moguća! Pravna država, vladavina prava,
demokratske vrednosti jesu moguće i uspostavićemo ih upravo polazeći od
uspostavljanja i zaštite ljudskih prava svih građana, jer to nije nikakva filozofija
kako se nesmotreno predstavlja. 

Ljudska prava su ono što smo mi! Ona pripadaju svakoj osobi, bila ona
ženskog ili muškog roda, bila ona mlađa od 18 ili starija od 60 godina, bila ona
osoba sa fizičkim ili mentalnim teškoćama ili predstavnik ili predstavnica
manjina. Ljudska prava ne odvajaju nikoga već podrazumevaju jednake
mogućnosti za sve. Ljudska prava su naše apsolutno pravo na život, pravo
na kvalitetno obrazovanje, pravo na našu, neotuđivu imovinu, pravo na
bezbednost svih građana, pravo na pravovremenu i adekvatnu zaštitu od bilo
kog vida nasilja, pravo na demokratske i slobodne izbore na kojima građani
svojom voljom biraju ili bivaju birani, pravo na realno informisanje i slobodne
medije jer svi građani imaju pravo da znaju sva dešavanja od javnog interesa,
pravo na rad, adekvatne uslove rada, platu, odmore i bolovanja, pravo na
zaštitu naše privatnosti od bilo kakve zloupotrebe, pravo na adekvatnu zdrav-
stvenu zaštitu svima dostupnu... 

Ne želimo državu u kojoj su prave vrednosti samo na papiru ili izgo-
vorene negde ostale u vazduhu!

Borimo se za sistem koji funkcioniše u zaštiti prava svakog pojedinca.
Želimo institucije koje će preventivno i reaktivno moći da odgovore na nasilje,
želimo sistemsko uređenje pravosuđa, a ne samo deklarativno kako bismo
ispunili stavke predviđene Akcionim planom za Poglavlje 23! Puko, formalno
ispunjavanje uslova iz Akcionih planova za otvorena Poglavlja pristupanju EU
bez adekvatne implementacije istih dovodi do prividnog demokratskog uređenja
Srbije dok de facto živimo u zemlji koja nema institucije, zemlji koja ne
poštuje prava svojih građana i koja ovakvim lažnim predstavljanjem samo
degradira ionako loš položaj naše zemlje.

Ovo je naša borba, borba svih građana. Borba za svaku majku, ćerku, sina,
muža, ženu, brata, sestru, za svakog komšiju ili slučajnog prolaznika. Za svaku
radnicu Centra za socijalni rad, za svakog pripadnika policije. Za svaku učiteljicu
ili prodavca. Za svakog učenika ili studentkinju. Za svakog penzionera i za svaku
novu rođenu bebu! Vrednost ljudskih prava je u nama, za to se borimo.

(Autorka je članica Predsedništva PSG)
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- Najstrašnija vest koju sam čula je da ne po-

stoji nijedan profesor u Srbiji koji pristaje da uđe
u komisiju za ocenu plagijata doktorata Siniše
Malog. To govori o apsolutnoj bedi ovog društva.
Imate bar 50, verovatno i više profesora kojima je
uža oblast tema doktorata Malog!? Profesori
univerziteta žive na budžetu, doktori su nauka,

vrlo im prija kada ih u komšijskoj radnji oslovlja-
vaju sa profesore, uče nešto i neke studente i ne-
maju trunke profesionalne etike da kažu "ja sam
osoba koja to zna, ja ću da ustanovim o čemu se
radi" i to je poražavajuće. Ta pasivnost intelek-
tualnog krema i izostanak njihove odgovornosti
uništava ovo društvo, a intelektualna elita je

obavezna da uradi svoj posao, jer je građani pla-
ćaju iz budžeta. Ako ugledni profesor odbije da
uradi svoj posao, zašto nas ne bi Maja Gojković i
Zorana Mihajlović pravile budalama?! I onda, za-
što se huligani ne bi tukli na stadionu?! Jer, ako
krem kremova jednog društva postane tamni vrh,
sve ostalo u toj piramidi može biti samo još gore.

Prof. dr Srbijanka Turajlić: Pasivnost intelektualaca uništava ovo društvo

Pokret "Novi Optimizam" tra-
dicionalno dodeljuje nagradu "Do-
bar primer Novog Optimizma" oso-
bama ili organizacijama koje svojim
delovanjem i inicijativom daju dobar
primer zajednici i društvu i to svake
godine na Međunarodni dan ljud-
skih prava. Ovogodišnji laureat na-
grade je karikaturista Predrag Ko-
raksić Corax.

Nagrada mu je uručena na Dan

ljudskih prava u Novom Sadu, a
prisutnima su se obratili ambasa-
dorka Australije u Srbiji Džulija
Fini, osnivač Pokreta "Novi optimi-
zam" Branislav Guta Grubački,
predsednik Nezavisnog udruženja
novinara Vojvodine Nedim Sejdi-
nović, predsednik Advokatske ko-
more Vojvodine Vladimir Beljan-
ski, predsednica Udruge za zaštitu
ljudskih prava i građanskih sloboda
HOMO Pula Mirjana Galo i Saša
Janković, prošlogodišnji laureat na-
grade, kao bivši zaštitnik građana,
koji je Koraksu i uručio priznanje.

- Njegova dela značajna su ne
samo zbog kritike društvenih po-
java već i da bismo razumeli dru-
štvo u kom živimo. Iako u njego-
vim karikaturama oštroj kritici,
razarajućoj duhovitosti i sarka-
zmu izloženi razni ljubitelji zar-
đalih i zlatnih kašika i viljuška i
mnogi drugi akteri naše stvarno-
sti, u njima nikome nije oduzeta
ljudskost. Njegovi crteži su oštri

kao skalpel ne samo u smislu kri-
tike već i kada govorimo o urezi-
vanju u memoriju - rekao je Nedim
Sejdinović, predsednik NDNV-a.

Pre dodele nagrade, u pasažu u
Zmaj Jovinoj, održana je interaktivna
izložba Koraksovih radova, a kustosi
izložbe, koji su sprovodili građane
kroz karikature, bili su hrvatski glumac
i reditelj Igor Galo, književnik Vladi-
mir Pištalo, profesor Univerziteta i
kolumnista "Danasa" Aleksej Kišjuhas,
te popularni televizijski komičari Dejan
Ćirjaković, Dimitrije Banjac i Nikola
Škorić iz "Državnog posla".

Koraks je na svečanosti u Me-
dija centru Vojvodine rekao da je
čitav život radio “onako kako diše“. 

- Ovo sam radio onako kako
dišem, nisam mogao drugačije. Ja
sam zaista optimista. Bile su tri
garniture vlasti koje sam ispratio:
Miloševićeva, Koštunicina i Tadi-
ćeva, a sada je na redu Vučićeva.
Mislim da ću i njega ispratiti - rekao
je Koraksić okupljenima, između osta-

log, nakon što je primio nagradu.
Predrag Koraksić Corax i u svo-

joj 85. godini svakodnevno stvara i
objavljuje karikature u novinama i
na portalima, a i dalje, osim crtežom,
rečju i aktivizmom iskazuje svoje
stavove, pa je tako bio jedan od pot-
pisnika "Apela 100" i učesnika u
predsedničkoj kampanji Saše Jan-
kovića. 

Koraks je javno podržao i Pokret
slobodnih građana, a ta podrška se
ogleda i kroz ustupanje karikatura
portalu i Glasniku PSG-a, što se ja-
sno vidi i u ovom broju.

DOBAR PRIMER NOVOG OPTIMIZMA 

KORAKSOVE OŠTRE
I RAZARAJUĆE KARIKATURE

10. decembar

JANUAR 2018.



Drevna kineska priča kaže: živela dva
seljaka u teškoj sirotinji, preklinjali Višnjeg, a
on im kaže, zasejte polje pirinča, i ko bude
imao bolje prinose, biće bogato nagrađen.
Urade oni po preporuci. Jedan obilazi polje,
navodnjava, čisti od nepotrebnog, a drugi kri-
šom dolazi noću i povlači sadnice, da bolje
porastu. Dalje slutite.

Veliki strah se nadneo nad ovu napaćenu
i zapuštenu zemlju, ugrožen nam je jezik,
hajde da ga branimo, negujemo, sačuvamo
od raznih zala. Prethodnih nekoliko  godina,
najstariji list na Balkanu (nekad i najbolji)
doslovno iz dana u dan, objavljivao je  uputstva
raznih, uglavnom anonimnih jezikoslovaca,
doktora, doktoranata i budućih članova SANU.
Sve ukrug, jezik je ugrožen od latinice, ijekavice,
kroatizama (ne znaju nesrećnici da je Vuk
govorio ijekavski, da je koristio naše reči: op-
ćina, tisuća i sl.) Na najvećem udaru je prevaga
latiničnog pisma (naše blago), valja ga za-
konski ograničiti...

Sad se u ovu kampanju uključilo i Mini-
starstvo kulture, uz gradski sekretarijat
za kulturu. Postavljeni džinovski bilbordi,
akciju valja intenzivirati sve do poslednje
seoske naseobine u kojima su škole opusto-
šene materijalno, ali i slabim prilivom đaka...
Unapred se planiraju  akademije, specijalni
putujući programi, narodu se valja popeti na
glavu, da uz sve svakodnevne nevolje akcijaški
prione na zaštitu ključnog stuba nacionalnog
identiteta!

Nivo opšte pismenosti i spisateljske kul-
ture je opao, mnogi izdavački poduhvati se
dovršavaju bez uredničke i lektorske obrade
teksta, ali su zato u pomoć prizvani političari
raznih opredeljenja, najveći narušioci pravila
u jeziku i građanskoj pristojnosti.

Ministar kulture se po pravilu najviše
proslavio porukom kako on nema ništa protiv
latinice, samo bi njenu upotrebu valjalo sma-
njiti. Kako, kojim restriktivnim merama? Go-
dinama  novine objavljuju vapaje nad činje-
nicom da je prevaga firmi poput MacDona-
ldsa, Fast Food, Crown Plazza... Normalan
svet se smejao kad je ugledan list predložio
da se izdanja na ćirilici oslobode poreza!

U izvrsnoj radijskoj emisiji „Srpski na
srpskom“ koju nekoliko godina  na RBGD1
znalački i s merom vodi novinarka Mirjana
Blažić, progovorila je ovih dana lektorka
Javnog servisa koja ukazuje na pometnju
koja vlada u oblasti izgovora i promena ak-
cenatske prirode srpskog jezika. Zanimljiv je
podatak da je pre pola veka uvedena izmena
u izgovoru samog pojma televizija. Kod reči
iz iste porodice koje počinju sa tele, kao na
primer telepatija, ili sa meta, kao na primer
metafizika, metakritika, metanoja, u kojima
uvek naglasak pada na treći slog, neki na-
dristručnjak za jezik je propisao da samo te-
levizija mora da ima naglasak na drugom
slogu, televizija. Lektorka kaže kako su se
najbolji znalci jezika od Brane Surute do
Danke Novović i  Žarka Obračevića ele-
gantno opirali ovom nakaradnom zulumu.
Ali mladi novinari i saradnici moraju i dalje

da se drže ove norme.
Neprekidna kampanja za jačanje ćirilice

(kako, kako, kako?) dovela je dotle da su
dvojica lingvista u radijskoj emisiji velike slu-
šanosti imalo hrabrosti da kažu kako već
sama upotreba latiničnog pisma u nekom
slučaju nosi izvesnu ideološku oznaku. Da su
rekli kakvu, bilo bi nam jasnije šta ih je toliko
uplašilo. Ali ne, stekao sam utisak da su se
oni samo prepustili određenom talasu po-
željnog ponašanja.

Već je lansirana ideja o stvaranju Odbora
za standardizaciju jezika, a najžustriji u
ovoj gužvi je akademik koji je našeg najpoz-
natijeg lingvistu, dr Ranka Bugarskog, autora
desetak vrhunskih teorijskih knjiga iz ove
oblasti, u nekoliko navrata u Politici nazvao
uljezom, neznalicom, sumnjivom osobom.
Dobra početna osnova.

A profesor Bugarski je, posle decenijskog
proučavanja teorijskih i istorijskih okolnosti
lingvistike, imao hrabrosti da, uprkos političkih
promena na Balkanu i pojave novih jezika
unutar dosadašnjeg korpusa srpskohrvatskog
jezika, utvrdi da u strogo teorijskom smislu
srpskohrvatski jezik još postoji, sa dvema va-
rijantama, srpskim i hrvatskim. Ništa više
niti manje. 

To naravno ne zadovoljava one, nacio-
nalno ostrašćene koji smatraju da uvek valja
slediti najgora preterivanja u našem komšiluku.
Zato se i najljući nacionalisti, koji neprekidno
zveckaju najavama novih pravdoljubivih

ratova (zar ih je bilo malo, zar još nismo
shvatili šta nam se dogodilo?),međusobno
vrlo dobro slažu. Jedni nude razloge za op-
stanak onima na drugoj strani.

I krenulo  se dalje, intervencijom koja je
nezapamćena u istoriji naše nekulture. Ministar
kulture i informisanja Vladan Vukosavljević
je ovih danaizjavio da će pri sledećem repu-
bličkom otkupu knjiga za fondove javnih
biblioteka prednost imati knjige štampane
ćirilicom.

Ovo je skandalozni udar na ustavnu nor-
mu po kojoj ravnopravno postoje dva pisma,
što je naše bogatstvo i prednost, tokom
istorije dokazano. Nacionalisti u redovima
kulturnog esnafa su zadovoljeni, a niz malih
izdavača, okrenutih izdavanju teorijskih i re-
ferentnih knjiga, koji uglavnom koriste latinicu
da bi doprli i do čitalaca sa prostora bivše
nam domovine, biće saterani u mišju rupu
(ugrožen goli opstanak).

Očekivao sam da će nekoliko udruženja
književnika, SANU i istaknuta spisateljska
imena reći ovim povodom svoje. Ali naša ta-
kozvana intelektualna i akademska elita ima
pametnija posla. A, zašto kriti, iz njihovih re-
dova je  i potekla ova antikulturna inicijati-
va.

Pomenuta kampanja, po uzoru na slične
iz vremena populističkih, obeleženih entuzi-
jazmom obnove i izgradnje, neće odbraniti
ništa. Od ove vrste intenzivne nege stići će
se samo do one kineske priče sa početka.

(Autor je novinar i 
član Političkog saveta PSG)

13Dogovor Demokratske stranke i Nove stranke o zajedničkom kandidatu na izborima za Skupštinu grada
Beograda ne vidim kao umanjivanje bilo čije izborne šanse. Verujem da ćemo se svi zajedno naći na

kraju puta - u oslobođenom Beogradu i oslobođenoj Srbiji. (Saša Janković)

ZAJEDNO 
NA KRAJU 

PUTA

Da li nam je u Srbiji uopšte
potrebna nezavisna i samo-
stalna sudska vlast ili treba
da očekujemo da se nakon naj-
avljenih ustavnih promena ko-
načno kao glavni tužioci u
Srbiji ustoliče visoki funk-
cioneri Srpske napredne
stranke, zajedno sa dežurnim
inspektorom i ekspertom za
nezavisno novinarstvo Dra-
ganom J. Vučićevićem, dok bi
sudijsku funkciju na "objekti-
van i pravičana način" jedini
bio ovlašćen da obavlja pred-
sednih Republike i SNS-a Ale-
ksandar Vučić i kakve će po-
sledice po našu zemlju ostaviti
takva zamisao aktuelnog re-
žima, pitanja su na koja gra-
đani zaslužuju odgovor.

Nažalost, odavno su sudije
i tužioci u ovoj zemlji navikili
da od sadržine njihovih odluka
u predmetima koji su od zna-
čaja aktuelnoj vlasti, bilo za
obračun sa političkim neisto-
mišljenicima, bilo za zaštitu
finansijera iz perioda kada je
vladajuća stranka delovala u
opoziciji, zavisi njihova dalja
karijera. Kada se pojavi sudija
dovoljno hrabar da svojim
imenom i prezimenom stane
iza odluke koju je doneo na
osnovu objektivne ocene do-

kaza i slobodnog sudijskog
uverenja, a koja je u suprot-
nosti sa interesima vladajuće
stranke i njenog lidera on biva
discipliski gonjen, raspoređen
na drugo mesto ili čak rezre-
šen funkcije.

Najočigledniji primeri pri-
tiska na pravosuđe odvijaju
se upravo preko "nezavisnih
medija" u kojima funkcioneri
vladajuće stranke kao i njihov
lider daju sebi za pravo da
određuju ko je u ovoj zemlji
lopov i kriminalac a ko nije i
na taj način usmeravaju pra-
vac istrage kako je njima po
volji, da komentarišu nepra-
vnosnažne sudske presude
koje im zasmetaju, kako bi iz-
vršili pritisak drugostepeno
veće koje će prilikom donoše-
nja odluke dobro razmisliti
šta im je mudro činiti ako ne
žele da imaju egzistencijalne
probleme. 

Poslednji u nizu primera
bio je komentar gradonačel-
nika Novog Sada i potpred-
sednika SNS-a Miloša Vuče-
vića "da sudije služe doka-
zanim lopovima i da ih pla-
ćaju dosovski tajkuni", čemu
se pridružio i ministar odbra-
ne Aleksandar Vulin, kao i
predsednik Aleksandar Vučić.

Etiketirajući sudsku vlast u ce-
lini jasno su stavili do znanja
da im sudska vlast kao posebna
grana vlasti nije potrebna i po-
slali jasan signal sudijama da
pre donošenja bilo koje odluke
prvo moraju da pogledaju "van-
rednu konferenciju za medije"
na kojoj će biti obelodanjeno
ko je u Srbiji kriminalac a ko
nije. Ovakvo ophođenje prema
sudskoj vlasti je već dokazani
recept za politizaciju sudstva
i najava nove "reforme" koja
će podrazumevati sklanjanje
"nepodobnih", i postavljanje
"poslušnih" koji će donositi
odluke po meri vladajuće koa-
licije.

Upravo iz straha, jako mali
broj sudija i tužilaca se usuđu -
je da govori o ovim problemi-
ma dok se u medijima stvara
slika da su to neki "bogati,
bahati korumpirani ljudi
koji služe lopovima koji ih i
plaćaju, a da se jadna i be-
dna izvršna vlast bori za
narodne interese", dok je real-
nost upravo suprotna. Sudije
i tužioci moraju da slušaju i
ispunjavaju želje vladajuće
stranke i da u tom smislu do-
nose svoje odluke, ili će biti iz-
loženi najbrutalnijim napadi-
ma, a uz to su daleko od boga-
tih i bahatih, štaviše u potpu-
nosti dele ekonomske nedaće
svih građana. Činjenica da je
veliki broj sudija zbog progona
koji su doživeli bio prinuđen
da pređe u redove advokata,
dovoljno govori o tome šta se
dešava ako sudija ostane do-
sledan u svom stavu.

Pokret slobodnih građana
čvrsto veruje da sudstvo mora
predstavljati treću granu vla-
sti, kao što je Ustavom i pred-
viđeno, a ne trećerazredni or-
gan pod kontrolom izvršne
vlasti.

MILAN VLAJČIĆ

Srpski na 
intenzivnoj

NAPAD NA NEZAVISNOST SUDSTVA

VLAST URUŠAVA
TREĆU GRANU VLASTI

Sudstvo u Srbiji sve više 
predstavlja trećerazredni 
organ pod potpunom
kontrolom izvršne vlasti

Normalan svet se smejao kad je
ugledan list predložio da se
izdanja na ćirilici oslobode poreza!

JANUAR 2018.
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M oja supruga maltene
svaki put kada treba
da imam intervju kre-
ne da pakuje kofere.
Njena argumentacija
je: "Pa, Nikola, ti si
već ovo 20 puta re-

kao". To jeste činjenica, ali je situa-
cija alarmantna i zato mislim da i
dalje - makar dok voda nadire, a mi
tonemo na dno - moramo ponavljati
te istine da se pomogne ljudima da
ih razumeju - kaže Nikola Đuričko
na početku razgovora za Danas.

DANAS: Kad kažeš "te istine"
- na šta misliš?

NIKOLA ĐURIČKO: Pa, recimo
da su platili prokletu jelku 83.000
evra i da nam je danas gradonačel-
nik objasnio da je to ipak samo in-
vesticija, a ne trošak. Moraš da po-
piješ tri-četiri bensedina da to do-
živiš kao smešno, a onda da se oni
u stvari zezaju sa našom lovom.
Ali, to je ništa naspram one vesele
fontane od dva miliona, gde su nam
opet objašnjavali da ona privlači
turiste. Sve su to stvari koje mogu
ozbiljno da vas iznerviraju i depri-
miraju zato što mi, zapravo, nema-
mo nikakav mehanizam da ih zau-
stavimo u pljački i u njihovom bo-
gaćenju.

Nije baš nadovezivanje na jel-
ku i fontanu, ali da li je i to što
oni podižu spomenik ubijenom
premijeru Zoranu Đinđiću "ma-
šnica"na ludilo ili...?

- Ne, mi moramo da se pazimo.
Ne smemo da ulazimo u razgovor
o njihovim nedelima na njihov na-
čin. To je, recimo, kad nama Vesić
objašnjava da nema podzemnih
prolaza na Slaviji jer su oni imali
razgovor sa građanima koji su rekli
da ih se plaše. Onda mi dva dana
pričamo o tome - kada su bili sa-
stanci na tu temu, zašto niko na
njih nije pozvan. Drugo, kakva je
to uopšte rečenica da se ljudi plaše
podzemnih prolaza? Bojali su se i
voza u bioskopu, pa sad imamo 3D.
Ako uđete u diskusiju, sledi
posebna priča, neko
kaže – "jao, pa

lepa je fontana". I ja se onda ra-
spravljam s taksistima – "lepa je,
nije lepa".

Hoćeš da kažeš da je nešto
drugo mnogo važnije?

- Da, i na šta bih želeo da pod-
setim jeste ono što je Deep Throat
rekao novinarima, takozvani izvor
kad su oborili Niksona, na tu jednu
jedinu rečenicu - "Follow the money"
– samo prati lovu. Onoga časa kada
to počnete da radite, sve vam po-
stane jasno - i zašto nema podzem-
nog prolaza, zašto fontana košta
toliko, zašto imamo jelku od 83.000
evra i pred celim svetom se bruka-
mo kako je u Beogradu vrhunska
korupcija, a narod je toliko glup i
utučen da ne može ništa da kaže u
vezi sa tim.

Spomenuo si da se raspravljaš
sa taksistima. Kako to izgleda?

- Pa, ja ih pitam da li vam se
dopada fontana, a oni kažu "pa, šta
hoćeš, lepa je, vi iz kruga dvojke..." .
Pre svega ja mislim da je veoma
ružno u pežorativnom smislu upo-
trebljavati termin "krug dvojke". In-
telektualna elita, uopšte ljudi koji
sebe doživljavaju slobodnim i nor-
malnim ne žive samo u krugu dvoj-
ke. Divnog sveta ima na Novom

Beogradu, na Vi -
 dikovcu i

gdegod ho   -
ćete. Krug

dvojke je usko gradsko jezgro i zašto
bismo o tome negativno govorili,
sem ako osećate da vas žulja vaš
praziluk i da nikako ne možete da
budete prihvaćeni u tom krugu, pa
ste zato ljuti na njega.

A tvoja argumentacija s ta-
ksistima kad hoćeš da im objasniš
da greše u svom stavu - kako to
izgleda?

- Ja kažem, recimo, kako bi iz-
gledalo da ja dođem kod vas i
uzmem vam 450 evra zbog toga što
sam vam napravio lepu frizuru iako
vi imate problem sa upalom uha
koje vas boli. Vi mi odgovorite: "Ali,
čoveče, mene je uho bolelo." "Ne,
ne, ali zar ti nije lepša frizura?" On
kaže: "Jeste, ali znate mene boli..."
E, tako isto je i na Slaviji bio sao-

braćajni, a ne estetski problem, a
uvaljuju nam priču o tome "da li je
lepa roze boja ili nije lepa". Drugo,
taj praziluk strašno izlazi iz njih
da oni to čak i ne primećuju. I Mali
i Vesić, uopšte ceo taj njihov pristup
"da privučemo turiste". Pa, ja sam
se rodio u ovom gradu i sećam se
da su turisti ovde i ranije dolazili i
da to nije neka novotarija. Rimljani
su bili u Beogradu pre Malog i Ve-
sića. Turisti su ovde dolazili da bi
videli Rimski bunar, kao i da bi do-
živeli atmosferu grada u kojem su
ljudi slobodni i veseli. Nažalost, vi
to sada ne možete više da doživite.
Pa, lepo im je rekla Borka Pavićević

– da su na Bitef ljudi oduvek dolazili
i da ih mi nismo zvali strancima.
To je prosto pristup životu i zato,
kad razgrnete sve te gluposti oko
kojih se raspravljamo i nerviramo,
iza se zapravo krije teška korupci-
ja.

Igraš pukovnika Đolovića u
"Senkama na Balkanu", koji mu
dođe kao neki šef današnje BIA.
U njoj je danas Bratislav Gašić,
koji se kompromitovao već na
jednoj poziciji, pa je premešten
na drugu. Ovde kao da je postalo
pravilo što funkcioner napravi
veći skandal, napreduje ili se pre-
seli na neku drugu poziciju? Kako
objašnjavaš taj trend, kako se
tome odupreti?

- Naše društvo je bolesno od si-

stemske korupcije i kad imate takav
sindrom, to vam je kao kad parci-
jalno posmatrate alkoholičara ko-
jem se tresu ruke i pitate se kako
da rešite taj problem. Nikako, ako
ne rešimo alkoholizam, koji je mno-
go dublji problem. Dakle, ako se
opet vratimo na onu "follow the
money", nama će biti jasno zašto je
Gašić tu.

Zašto si ostao u PSG i kako
komentarišeš talas odlazaka iz
njega?

- Prvo, jako mi je drago da se
podigla dževa oko toga i da se o
PSG-u priča kao nečemu veoma
važnom i bitnom. Podsetiću da je

to organizacija koja postoji šest me-
seci, da se mi od naše članarine fi-
nansiramo i u naše slobodno vreme
dolazimo da debatujemo o politici,
pokušavamo da formiramo stavove,
da privučemo ljude i trudimo se da
formiramo politiku koja bi se odu-
prla ovome, da nađemo sistem koji
će se jednom uspostaviti da zauvek
važi. To je plan. E, sad unutar toga
su neki ljudi bili razočarani, neki
su bili s pravom razočarani, neki
su možda bili privatno razočarani.
Prvo, nije bilo puno odlazaka. Otišlo
je nekoliko ljudi koji su bili važni.
Svoje razloge o tome su izneli. Meni
se činilo da mi iz Pokreta nemamo
razloga da s tim ljudima sad gubimo
kontakt jer ja i dalje ne vidim da je
PSG izneverio neko principijelno
pitanje. Vi možete s nekim da se ne
slažete u brzini, tehnici rada, ali ne
mislim da smo izneverili neko klju-
čno pitanje.

Ti, dakle, misliš, da u argu-
mentaciji ljudi koji su otišli iz Po-
kreta ne postoji ništa ključno što
je iznevereno?

- Ništa ključno se nije desilo.
Oni jesu izneli neke vrlo oštre kri-
tike, ali ono što jeste jako važno je
da prvi put kad se nešto desilo u
Pokretu o njemu su pisali i državni,
da kažem, režimski mediji i iskori-
stili to za jedno opšte cipelarenje.
Meni je drago da oni pokazuju neku
vrstu straha i panike od zdravog
razuma slobodnih ljudi i tako i treba
da bude - svi lopovi treba da se boje
slobodnih i hrabrih ljudi.

Plašim se da je ipak veći strah
ljudi u odnosu na Vučića nego
strah koji ti pominješ.

- Naravno, ljudi se boje. Reći ću
ti zašto sam se ja sa svojom supru-
gom raspravljao dolazeći na ovaj
intervju. Meni je veoma teško da
nađem salu u kojoj mogu da igram
svoju privatnu produkciju, moju
predstavu. Mene odavno više ne
zovu ni na jednu televiziju, od kako
sam javno podržao nekoga ko nije
naš vođa, naš gospod bog i sve. Ja
sam glasao protiv predsednika, to
sam javno rekao. Ja ne mislim da je

Meni je drago da oni pokazuju neku vrstu 
straha i panike od zdravog razuma slobodnih 
ljudi i tako i treba da bude - svi lopovi treba 
da se boje slobodnih i hrabrih ljudi

Nisam kalif umesto kalifa, iako smo navikli da jedan čovek odlučuje o
svemu. Ja to nisam, ne želim da budem i u konsultaciji sa članovima i

odborima ćemo donositi sve odluke (Saša Janković) 
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OBESMIŠLJAVA ZAKONE

on legitimno izabran za tu po-
ziciju, ja ga ne doživljavam
kao svog predsednika dok god
je on samo predsednik SNS-a
i ljudi koji za njega glasaju.
Svi oni koji nisu u toj partiji
su protiv njega, svi mi smo
tuđa deca i neki zli ljudi, prema
njegovom mišljenju. I teško je
biti u opoziciji pravo da ti ka-
žem. Nije to uopšte naivna si-
tuacija. Moja pozicija je nešto
slobodnija zato što ja mogu
nešto javno da kažem i što ne
mogu baš tako lako da me
ućutkaju.

A da li si se zapitao nekad
šta ti je sve ovo trebalo? Mo-
gao si da budeš potpisnik
Apela 100 i dovoljno je?

- Naravno da se čovek za-
pita "šta meni ovo treba" i što
postoji mogućnost da ćemo se
razočarati kao što smo se već
mnogo puta razočarali. Ali
kada neko uništava zemlju,
kada se krade, protivpravno
bogati... SNS je došla na vlast
u iskrenoj želji ljudi da se izbori
s korupcijom a postali su naj-
veća odlika korupcije. Ono što
je meni tužno da gledam je
kako naši slobodni ljudi, gra-
đani Srbije učestvuju u toj pi-
ramidalnoj šemi u želji da se i
oni malo ovajde. To je mudrost
robova, kako je rekao jedan
pesnik, gde oni pokušavaju da
se užljebe u sve to i da kažu
"Nikola, besmisleno je da se
buniš, pridruži im se, možda
će pasti neka mrva i za tebe sa
stola". Ja u tome, zaista, ne že-
lim da učestvujem. Kao slobo-
dan čovek, kao slobodan gra-
đanin grada Beograda imam pravo
i obavezu, na neki način, da kažem
da se ja sa time ne slažem. Možda
ja to radim neartikulisano, ali ja,
zaista, ne mogu da tapšem po ra-
menu ove ljude ili da učestvujem u
tome, ma kakva cena toga bila. Ako
je to da sa teškoćama nalazim pro-
stor u Beogradu gde ću da igram –
okej, ja sam spreman na tu cenu.

Znaš kako izgleda ministar od-
brane Norveške?

Ne znam, ti reci?
- Dečko ima naočare i lila pulo-

ver. Svrha tog ministra je da civili
kontrolišu vojnike i da im broje pu-
ške, tenkove. To je svrha ministra
odbrane, a vi imate kod nas Vulina,
koji se kožira u vojnike, a nikad
nije bio u vojsci i onda on glumi da
je neki ratnik, da je negde bio. Vidite
da se on igra toga, da on ne razume
šta je njegova svrha - da je on civilni
kontrolor vojne mašine i, naravno,
unižavanje svih tih ljudi, kao i po-
licije, kao i BIA i tako dalje, kao i
nastavnika...

Tvoj kolega Branislav Trifu-
nović je u "Zumiranju" mnogo go-
vorio o tome kako je žmurio na
jedno oko u vezi sa nekim "sitni-
cama" spram PSG. Između ostalog
i na to što je Saša Janković koristio
streljanu u BIA jer tamo upraž-
njava svoj hobi. Kažeš da si gledao
ovu emisiju, pa kako komentari-
šeš ovu Trifunovićevu kritiku?

- Pa, meni je žao zato što sam
Baneta doživljavao kao deo zajed-
ničkog fronta. Ja i dalje smatram
da ne treba da nasedamo na to što
oni pokušavaju da izvedu, da stalno
imamo taj rat malih razlika - da li
je on pucao u streljani ili nije.

Pa dobro, da li jeste ili nije?
- Otkud ja znam. Neću uopšte

da učestvujem u raspravi koju In-
former forsira. Nisam glasao za
Sašu Jankovića zato što on puca ili
ne puca u streljani, nego zato što
delim sa njim set vrednosti koji

smatram važnim. Ja ne znam kakav
je on privatno niti želim da znam.
Mi s tim moramo da prekinemo u
našoj politici - oduševljenost vođom
do beskraja i mržnja prema vođi
do beskraja. Mene to ne zanima.
Možda je Aleksandar Vučić divan
čovek i porodičan prijatelj, možda
je strašan dasa uveče, možda nevi-
đeno igra šah, ali njegov set vred-
nosti se protivi svakom mom ose-
ćanju pravde, morala, slobode, po-
gotovo slobode za druge. I to je ono
zbog čega ga ja ne volim. Za ostalo
me baš briga. Ja Vuka Draškovića
nikada nisam nešto previše gotivio
jer sam smatrao da ima previše
desne stavove, ali ponekad kada
stane iza nekog stava meni je on
vrlo drag.

Pretpostavljam da je onda slič-
no i sa politikom Vuka Jeremića...?

- Jeste, dok sa Ivicom Dačićem
ne mogu da imam nikad ništa. On
danas može da priča da je cveće
lepo i da su deca dobra. Slažem se,
to je istina, ali on je bio potpora
Slobodanu Miloševiću. On ne sme
da učestvuje u politici, kao što je i
Aleksandar Vučić bio Šešeljev mali
od palube za vreme rata, kao što
su se i braća Karić obogatili u tom
istom periodu, a sada nam pričaju
o prosperitetu Srbije, kao i Vulin...
Svi oni nemaju pravo da učestvuju
u politici jer su svoju političku ulogu
odigrali. Kaže, "pa ja sam se pro-
menio". Pa, dobro, druže, ali ne
može Srbija da bude tvoj poligon
na kojem ćeš ti da vežbaš ceo život,
pa kad napuniš 100 godina da kažeš:
"E, sad sam ukapirao, demokratija
je da mi čujemo drugo mišljenje,
da svako ima pravo na slobodu..."

Kakav je tvoj doživljaj Srbije
danas?

- Ja Srbiju doživljavam kao je-
dnu ovcu na kojoj je ogroman krpelj
veličine pogače. E, tako oni vise na
ovoj našoj Srbiji i nikako da je puste
na miru. A ono što mene fascinira
jeste ta vitalnost ovce Srbije, koliko

mi izdržavamo, da oni ispumpavaju
lovu non, prokleto, stop – zidaju
koridore pa ne stižu, pa kasne... I
da se vratimo na to da li je Janković
pucao u streljani ili nije? Meni je to
sve trivijalno - skretanje sa puta,
jer mi nažalost nemamo vremena
da se time bavimo. Mi treba da pra-
vimo što širi front. Dakle, Bane i ja
smo u istom frontu. Mi i dalje ne
mislimo ništa dobro o ovoj vlasti.
On se možda ne slaže sa Jankovićem,
on se možda ne slaže sa Pokretom.
Smatra da sve to treba na neki dru-
gačiji način da se radi. Ima puno
pravo da se o tome demokratski iz-
razi i da to kaže. Mi ćemo probati
da čujemo tu kritiku i da razumemo
gde je bila greška i da je popravimo.
To je princip demokratskih slobod-
nih građana i udruženja, koje postoji
za naše male pare, dok oni sve re-
surse ove Srbije koriste u svoje pri-
vatne svrhe i za naše pare nas prave
majmunima.

Često si u inostranstvu. Šta
sad radiš tamo?

- Seriju "Informer" za BBC, ali
nije o žutim novinama, nego o po-
liciji, ali zbog ugovora ne smem
mnogo o tome da pričam.

Ima li neka faca, pored tebe,
koja igra u toj seriji?

- Ima jedan gospodin koji igra
u "Peaky Blinders", ali da me ubiješ
sad kako se zove.

"Senke nad Balkanom" su in-
spirisane tom serijom?

- Jeste i tim vremenom i nači-
nom, da se transponuje jedno doba
i da kroz muziku, gde su, recimo,
električne gitare, to onda odjednom
postane nešto drugo. Zbog toga mi
se čini da je Bjela opet pomerio le-
stvicu i produkciono, i načinom
igre, i dramaturgijom. Raditi sa
njim je uvek divna vožnja. Vidim
da su ljudi jako uzbuđeni, da se o
seriji priča, da se ulazi u debatu, da
li je to istorijski tačno ili nije.

Bjela je i sam o tome govorio,
ali se recimo manje priča o mar-

ketingu koji je možda malo spo-
ran imajući u vidu slogan "isto-
rija koju nas nisu učili", dok au-
tori serije objašnjavaju da je sve
to postmoderna, citat, postpost-
moderna. O čemu se radi?

- Ja imam strašno negativan
odnos prema marketingu i ako
proizvod valja, nema potrebe da
lažeš. Moguće je da su hteli da kažu
prosto istorija, ali su našli neki
drugi način da to saopšte. Taj opi-
jum, zaista, jeste bio izvor dodatne
vrednosti i ljudi su se snažno na
tome bogatili...

Ne govorim o tome, nego baš
o sloganu koji možda nije naj-
srećnije odabran.

- Šta da vam kažem. Nemojte
da verujete marketingu zato što

on služi da laže.
Marketing ne bi smeo da laže.
- Ne bi smeo i možda je mali

faul, ali sve ostalo je super, a video
sam i u Sarajevu i u Banjaluci kad
je promovisana serija da su se svi
pitali kad će ona da stigne kod njih.

Igrao si u "Stadu", a zanimljivo
je da je deo čaršije u liku (Trajka),
kojeg je tumačio Srđan Timarov
i kojem se sva vrata lako otvaraju
kada hoće da pravi svoje projekte
na televiziji, prepoznao Bjelu. Dok
je drugima asocijacija na tog istog
lika iz filma bio Radoš Bajić. Šta
ti kažeš?

- Taj film nema potrebu da se
obračunava sa nekom osobom, nego
da skrene pažnju na jedan sistem i
kako on funkcioniše pa su svi likovi
karikaturalni. Tako je i sa tim likom
koji pominješ. I on ne može nikako
da bude Bjela pošto on sam otvara
vrata i to veoma složenim sistemom
svoje želje i neumornim radom. S
druge strane, imaš neke druge serije
na televiziji koje se bave mnogo
tradicionalnijim temama i koje se
mogu mnogo lakše objasniti bordu
direktora od ovog Bjelinog ekspe-
rimenta koji je uspeo. Tako da to
nije ni Bjela niti bilo ko drugi od
aktuelnih producenata.

Napričasmo se o politici, što
će reći, tmurnoj svakodnevici. Da
nemaš nešto da poručiš čitaocima
Danasa i onima koji će to postati
za Novu godinu?

- Imam da im poručim da nam
oni nisu dali dobro raspoloženje,
te ne mogu ni da nam ga uzmu. S
tim u vezi moramo se navići na ono
što reče Prodon, a u jednoj predstavi
smo to citirali: "Mi se moramo navići
da ovo primamo bez preterane tuge,
oslonimo se jedni na druge i dozi-
vamo se u tami." Ali mogu još i da
poručim da dolazi mart i da će imati
priliku da hemijskom olovkom obri-
šu ove tipove o kojima smo dosad
pričali.

(Dnevni list "Danas")

Mi ćemo u Pokretu probati da čujemo kritiku i da
razumemo gde je bila greška i da je popravimo.
To je princip demokratskih slobodnih građana i 
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oni sve resurse ove Srbije koriste u svoje privatne
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Izručivanje 
Ajaza 
formalna 
potvrda 
diktature

Odlukom da izruči Dževdeta
Ajaza Turskoj, nasuprot našim
zakonima i izričitoj odluci Komi-
teta Ujedinjen nacija protiv
torture, režim Aleksandra Vu-
čića i formalno se svrstao među
diktatorske. Za sve što se Ajazu
desi u Turskoj, direktnu odgovor-
nost će snositi i sadašnja Vlada
Republike Srbije.

- Ako se bilo ko u svetu još
pita kojim putem je ovaj režim
krenuo, više na to nema pravo.
A tek u Srbiji, niko više nema
pravo da sedi skrštenih ruku ili
još gore, učestvuje u ovakvoj
vlasti. Kadrovi Srpske napredne
stranke sistematski u zemlji, a
sada i na međunarodnoj sceni
krše ljudska prava i buduća lu-
stracija dobija sve deblje obra-
zloženje - ističe predsednik Po-
kreta Saša Janković.

Odbor za ljudska i manjin-
ska prava Pokreta slobodnih
građana podseća da nepošto-
vanje preporuka Komiteta UN
protiv torture predstavlja kršenje
Konvencije UN protiv torture čija
je Srbija potpisnica, ali i domaćih
propisa. Srbija se i nacionalnim
propisima i međunarodnim do-
kumentima obavezala da neće
proterivati niti izručivati ljude na
teritoriju na kojoj postoji rizik da
će oni biti podvrgnuti mučenju.

Ministarstvo pravde je po-
vrh svega obmanjivalo javnost
tvrdnjom da je odluka Komiteta
da Ajaz ne bude izručen Turskoj
kasno stigla, što je gola laž ljudi
koji su nam oteli i zaposeli državu.
Odluka je stigla na vreme, ali i
bez nje naša obaveza kao države
je da nikoga ne dovedemo u
opasnost da bude žrtva torture,
bilo odluke međunarodnih ko-
miteta ili ne. Za ono što je uči-
njeno, nikakvog opravdanja nema
i neće biti.

Ogorčenje
- Očigledno je

da je Srbija u pro-
cesu ekstradicije
g. Ajaza u Tursku
uprkos tome što
je Komitet protiv
torture izdao privre-
menu meru. Srbija bi trebalo da
bude svesna svojih obaveza prema
Ujedinjenim nacijama. (Jens Mo-
dvig, predsednik UN Komiteta
protiv torture)

- NVO i advokati izveštavaju
da se Srbija sprema da pošalje g.
Ajaza nazad u Tursku uprkos pri-
vremenim merama koje je izdao
Komitet UN protiv torture. Igno-
risanje preporuka Komiteta ne bi
smelo da se zanemaruje. (Gauri
van Gulik, zamenica direktora
organizacije Amnesti Interne-
šenal)
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ALEKSANDAR STEVANOVIĆ  
Mrvice sa stola 
vladajućeg klana

Najavljeno otvaranje 3.500 novih radnih mesta u okviru organa javne
uprave koji se nalaze pod ingerencijom Grada Beograda, samo je još jedan u
nizu ciničnih poteza aktuelne vladajuće kamarile, koji potvrđuje ono što svi
znamo, a to je da se zapošljavanje, povećanje mesečnih zarada i tome slično
najavljuje isključivo kao deo političkih izmišljotina kada god se približe izbori.

Ovakva odluka Vlade Srbije ne treba da čudi, naročito kada se uzme u
obzir da su joj prethodile slične, sramne odluke poput one o jednokratnoj
pomoći penzionerima, odnosno jednokratnom vraćanju ranije otetih penzija.
Vlast ne sme da misli na svoje građane jednokratno i samo pred izbore,
već stalno, sistematski i na socijalno-ekonomski odgovoran način.

Otvaranje novih radnih mesta, kako u privatnom, tako i u javnom sektoru
kada je to neophodno za obezbeđivanje efikasnijeg vršenja javnih poslova
jeste jedan od prioriteta politike za koju se zalaže Pokret slobodnih građana
ali ne kao vid kampanjskih bajki, već kao rezultat uspostavljenog sistema koji
ima svoje uporište na socijalno-ekonomskim osnovama. Naročito je sramno
što se zapošljavanjem i samim tim obezbeđivanjem egzistencije za naše
građane, manipuliše na ovako otvoren i bahat način koji vređa elementarno
dostojanstvo i inteligenciju.

Dokazani uništitelj svega onoga čega se dotakao, a koji se sada nalazi na
mestu gradskog menadžera, Goran Vesić, koji je odluku Vlade obrazložio tako
što je ista-kao da se ne radi o otvaranju  novih radnih mesta, već uvođenju u
radni odnos 3.500 ljudi koji su do sada radili van radnog odnosa u režimu
ugovora o privremenim i povremenim poslovima, zapravo je nesvesno ukazao
na svu kontradiktornost, nestručnost i nepostojanje bilo kakvog sistema i
poretka među vladajućom koalicijom. Da među njima zaista postoji briga i

empatija prema radnicima koji
rade u režimu privremenih i po-
vremenih poslova, nadležno mi-
nistarstvo bi zakonskom novelom
rad radnika zaposlenih na ovak-
vim  poslovima označilo kao rad
u okviru radnog odnosa, i time
im omogućilo da zaista ostvare,
makar i na papiru, sva radno-so-
cijalna prava iz radnog odnosa u
punom kapacitetu. Na ovu po-
trebu je PSG već ukazivao, a i
dalje će nastaviti da se na stru-

čno i moralno utemeljen način bavi prilagođavanjem propisa i regula
realnim društvenim potrebama, što će moći i da sprovede u delo kada se
najpre Beograd, a potom i cela Srbija oslobode stega nazadne vlasti.

Ova odluka pokazuje i nemogućnost vlasti da zaista otvori nova radna
mesta u privatnom sektoru, ojača domaće preduzetništvo i obezbedi mere za
podsticaj povećanja zaposlenosti, te javni sektor ostaje neprikosnoveno utočište
za zbrinjavanje "zaslužnih građana" i gomilanje nestručnih kadrova vladajuće
koalicije.

Zašto se otvaraju nova radna mesta u Beogradu? Isključivo iz tog razloga
što se bliže beogradski izbori! Ne želimo takvu vlast, koja nam omogućava
život od izbora do izbora. Ne želimo da budemo deo predizbornog dekora
vlasti. Hoćemo društveno odgovoran sistem kojem su građani na prvom
mestu. Za to se zalažemo, za to ćemo se i izboriti!

(Autor je diplomirani pravnik i član PSG Voždovac)

Opštinski
poverenici

Gradski poverenici
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Miloš 
Božović

PALILULA

Saša
Uzelac

STARI GRAD
Zoran

Maksimović
ZVEZDARA

Dejan
Jovanović
RAKOVICA

Zoran Vuletić
v. d. poverenika 

za BEOGRAD

Snežana Stiković
zamenica poverenika 

za BEOGRAD

Milan Žunić
zamenik poverenika

za BEOGRAD

Aleksandar
Pavlović

SAVSKI VENAC

Bojan 
Bondžić

VOŽDOVAC

Miodrag  
Milošević

MLADENOVAC

Zlatan
Mirjanić
ZEMUN

Nataša
Medojević

NOVI BEOGRADIgor
Nikolić
SURČIN

Goran 
Vilotijević
ČUKARICA

Milan
Draganić
BARAJEVO Aleksandar

Karić
LAZAREVAC

SLOBODNI
BEOGRAD

Hoćemo društveno 
odgovoran sistem kojem su

građani na prvom mestu

Gradski odbor Beograd

Decembar 2017.


